

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poswiątecznych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie bez dostawy:	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie 2 zł 75 ct	Miesięcznie 1 zł
Kwartalnie 8 zł 25 ct	Kwartalnie 3 zł
Półrocznie 16 zł 50 ct	Półrocznie 6 zł
Rocznie 32 zł	Rocznie 12 zł

Do dostawy do domu miesięcznie 25 ct.

Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata miejscowa w Łwowie, dla
składek za kartkami, należy składać w tra-
kciech z J. Walego, ul. Gagariniego 1, 2
i hotelu Angielskiego.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
WE LWOWIE: Administracja *Przeгляdu*
ul. Sykstyńska 1. 45. W WIEDNIU:
Prenumeratę: *Zeitungsbureau Gold-*
schmidt (I. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse
1—3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
Alois Herndl, Schulerstrasse 14. —
Rudolf Moses, Seilerstraße 2.

Ogłoszenia przyjmują za opłatą 10 ct.
od wiersza pięciowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny.

NADESZANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Reklamę Redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstyńska 1. 45.

Dziś: Walerjama M
Jutro: Anastazji M.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski**.

Wschód słońca g. 5 m. 22-0
Zachód „ 6 „ 41-0

Długość dnia g. 13 m. 19-0
Przybyło dnia 4 0 min.

Przeгляд polityczny.

Vossische Ztg. potwierdza doniesienie berlińskiego *Tageblattu* o trzeciej zamachowej próbie w Petersburgu i tak wypadek ten opisuje: „W przeszłą środę (6 b. m.) car z carową przyjechali z Gąteczyny do Zimowego pałacu, gdzie na uroczystej audyencji przyjęli japońskiego księcia Komatsu i wnet potem napowrót się udali do Gąteczyny. Publiczność, dowiedziawszy się, że car jest w stolicy, a że go nie widzieli od ostatniego zamachu, więc — chcąc mu wyrazić uczucia wierności — zebrała się licznie na Bolszoi Moskiewskiej, kiedy car miał przejeżdżać w powrocie do Gąteczyny. Wśród owej publiczności dostrzeżono w ciemnej bramie jakiegoś człowieka wstrętnej powierzchowności, z długimi włosami i ostrym, niecierpliwym pataniem wzrokiem. Wyglądał on na studenta. Obok niego stała dziewczyna z ostrymi włosami, z cynicznym wyrazem na brzydkiej twarzy, ubrana niedbale, brudno, — słowem osoba, będąca wzorowym typem petersburskiej studentki. Oboje trzymali zwinięte pleidy i co chwile wychylali się z bramy, patrząc w tę stronę, skąd car miał nadjechać. Przebrani policjanci długo ich obserwowali, potem nagle ich otoczyli i aresztowali tak cicho, że tego nikt nie spostrzegł. Ledwo to się stało, pokazał się carski powóz. Lud wznosił okrzyki, car się kłaniał i widać było po nim, że jest wzruszony tą manifestacją. Wtem, niedaleko bramy, w której przed chwilą aresztowano studenta i studentkę, powóz się zatrzymał. To car, dostrzegłszy, że ktoś z tłumu chce mu podać prośbę, kazał furmanowi stanąć i krzyknął na policjanta, by mu podał prośbę. Jak zwykle, jadący przed carami gubernator stolicy jen. Gresser stanął także i wtedy właśnie jeden z policjantów opowiedział mu o dokonaniem przed chwilą aresztowaniu. Generał odrzucał się domyślił, iż o człowieku, który podał prośbę, musiał być w związku z aresztowanymi i kazał go także ująć. Car odjechał, nie nie spostrzegłszy. Carowa wyglądała jakby nie była zadowolona, bo ostatnie zamachy zupełnie podkopały wadę jej zdrowia.”

Szkoły wyższe.

Odbyta niedawno ankieta w Wydziale krajowym wprowadziła sprawę szkół wyższych męskich na nowe i właściwe tory. Warto więc zastanowić się nad jej uchwalamy i przedyskutować je, choćby o tyle, że o ile uważaliśmy, to bardzo wiele osób nie ma jasnego pojęcia o tej instytucji szkolnej, powstałej niedawno, a już zgasłej w niemowliwym wieku. Zaczynamy tedy *ad ova*.

Ze sprawozdania Rady szkolnej krajowej dowiadujemy się, że w kraju naszym jest przeszło 400 tysięcy chłopców w latach szkolnych, a więc obowiązanych do uczęszczania do szkół. Jednakże z tej liczby uczęszcza do szkół zaledwie tylko 175 tysięcy, reszta, wynosząca więcej niż połowę, pasie bydo i gęsi. Zostawmy też resztę przy niej, nieźyby postępowaniem, ale w każdym razie produktywnym, zajęciem; i popatrzymy, co się dzieje z tamtymi 175 tysiącami.

Badania statystyczne okazują, że z tych 175 tysięcy, olbrzymia większość bo aż 98 proc. czyli 172 tysiące po skończeniu szkoły wraca także do pasania bydła i gęsi, a tylko 3 proc. czyli 3 tysiące idzie do szkół średnich. W gruncie rzeczy, na kraj nasz ubogi, jest i to za wiele, nie możemy sobie wyobrazić, w jaki sposób mogłaby Galicja zatrudnić, zużytkować, a więc i przekarmić zastęp inteligencji, pomnażający się co roku o 3 tysiące osób. My przeciw w ogóle mamy już za dużo inteligencji, i w skutek tego nietylko marnuje się ona, gorknieje, ginie z głodu lub węgoteje na niedźnych posiadach, ale nawet wynosi się za granicę z zupełną stratą dla kraju, który ją wychował. I dziwna rzecz: — na żadnym polu przemysłowym nie pracujemy na eksport, a jeżeli co wywozimy z naszego kraju, to tylko tak zwane produkty surowe lub półfabrykaty, jak zboże, drzewo. Tymczasem na polu wytwarzania ludzi inteligentnych, kraj nasz prowadzi eksportowy handel na wielką skalę, i gdyby tę statystykę prowadzono, to bardzo bym okazałyby się że Galicja zajmuje pod tym względem pierwsze miejsce w Europie. Dzieje się to oczywiście z ogromną stratą majątku narodowego, bo kapitał wyłożony na wychowanie i wykształcenie tej młodzieży, przepada dla kraju bezpowrotnie, gdyż u nas bardzo rzadkie są wypadki, iż ktoś wraca na starość pod cięższe niebo z majątkiem zarobionym za granicą za pomocą tego wykształcenia, które mu niegdys kraj dał w młodzieńczych latach. Podobnie robią śpiewacy włoscy, rzadziej śpiewaczki. Każdy z nich na starość kupuje kamieniec w Medjanoli i osiada wśród swoich ze skarbami zebrałami w całej Europie. Podobnie robili także cukiernicy szwajcarscy, z kantonu Vaux, dopóki dzierżyli monopol w Europie w rzezcach kunsztu cukierniczego. Ale nasi uczeni, lekarze, technicy, inżynierowie, kupcy, rękodzielnicy, w ogóle ludzie, którzy otrzymali w kraju pewne wykształcenie, i nie znaleźli chleba, jeżeli wniosli się za granicę, do innych prowincji Austrii, do innych państw, lub nawet do Ameryki, to najczęściej przepadają zupełnie dla kraju, a czasami nawet i dla Polski.

Korespondencje.

London 4 kwietnia.

(W.) Choroba irlandzka weszła w nowy okres, a za istnieniem jej dymasz się chwilejnia postawa Anglii w sprawach ogólnieuropejskich, przeto sądzić, że niebyteczna będzie podać dja-gnozę tej chronicznej słabości.

Głębiej w przeszłość jak do roku 1782 się-gać nie będę. W tym roku aktem *Habeas-Corpus* wyrównano wszystkie dawne właśnie, Anglie dali Zielonej Wyspie zupełną autonomję i mo-żność rozwijania się samodzielnie, zrównali naj- zupełniej prawa katolików z protestanckimi i po raz pierwszy w listopadzie roku 1791 zwołali do Dublina parlament irlandzki, właściwie „Zgro- madzenie Zjednoczonej Irlandji (*United Irishmen*)”.

Konspirowanie irlandzkie

Konspirowanie irlandzkie tem się nie zadowo- niło. Do rewolucyjnego ruchu podniecała ich Francja, oni w nią wierzili, żądali zupełnej nie- zawisłości, odrębnego królestwa, i w tym ce- lach podnieśli rokosz. Francja w grudniu roku 1796 wysłała na pomoc powstańcom kilka okrętów, 25.000 żołnierzy pod wodzą generała Hovena. Wyładowało to wojsko, ale przez niedostatek żywności i przez konflikty między powstańcami nie- zrobiło nie mogło; niebawem znów wysiadło na okręty i odpłynęło. Anglie zdusili powstanie i zaprowadzili na całej wyspie srogi stan oblężenia. Wtedy Irlandzcy utworzyli tajny spisek, do którego należało pół miliona osób. Zaczęli się szereg krwawych starć, to tu, to ówdzie, aż na- reszcie zupełnie zamano Irlandzcy. Nastąpił chwilowy spokój. Wówczas rząd, rozmyślając, że- trzeba jakimś dobrobytem ukoić zawziętość Ir- landzcyków a uczucia ich złagodzić nadaniem praw, zakupił od lordów t. zw. „gnójkę szerszy (Rotten boroughs)”, za 1.600.000 funtów sterlin- gów, zdrenował je, uczynił zdannymi do pracy i rozdał ubogim ludziom, a jednocześnie dał Ir- landzcykom 32 krzesła w Izbie lordów, a 100 w Izbie gmin angielskiego parlamentu. Było w maju roku 1800, a już w roku 1802 katolicy irlandzcy zawiazali się w asocjacji z razu tylko wyznosiową, wnet jednak O'Connell nadał jej polityczny charakter i znowu zaczęły się niepo- kój, morderstwa itd., które zmusiły ministerstwo Grey wnieść do parlamentu w r. 1833 pierwszy bill koercyjny czyli ustawę o wyjątkowych pra- wach władzy państwowej dla stłumienia rozru- chów. Borykanie się trwało do roku 1845, kiedy O'Connell umarł, i wtedy znowu nastąpił spokój. W roku 1846 był straszny głód w Irlandji. Rząd obryzmnie sumy wydał na zboże, które darmo rozdawał, i na zasiłki dla tych, którzy chcieli wyjechać do kolonij lub do Ameryki. To właśnie, że rząd wspierał emigrację, nie podobało się nie- którym Irlandzcykom; widzieli w tem chęć osła- bienia narodu. Więc zwiazali się w tajne sprzy- szenie „Młodej Irlandji”, której dowódcy O'Brien, Michel, Duffy i Meagher pojechali w roku 1848 do Paryża, gdzie właśnie wybuchła rewolucja stamtąd przywieźli pełną torbę przyrzeczeń i trochę pieniędzy.

Przeгляд polityczny.

Z temi zasobami zaczęli powstanie. Więc znowu zawieszono konstytucję i działanie aktu *Habeas Corpus*, znowu wprowadzono ustawy koercyj- ne i stan oblężenia — i znowu przywrócono spokój. Rewolucjonisci, uciekając przed karą, tłumnie uciekali do Ameryki i tam, jęcząc się cią- głe, zapalali straszną nienawiścią do Anglii. Po- co się jątrzyli? Bo chcieli rozstrzygnąć Ameryka- nów na Anglików; ich chcieli napoić trucizną, a sami się zatruli. Zbliżał się r. 1861, w któ- rym wybuchła wewnętrzna wojna między połu- dniowymi a północnymi Stanami Ameryki o mur- zwiny. Anglja zajęła w tym sporze takie sta- nowisko, iż było prawdopodobieństwo wojny an- gielsko-amerykańskiej. Licząc na nią, Irlandzcy- cy amerykańscy zwiazali stowarzyszenie pod na- zwą Fenian, wiazwszy to miano z mitycznych podań irlandzkich, które opowiadają o jakiejś wojowniczej, bohaterkiej kacie Fenii. Nadszła na wojnę anglo-amerykańską zawiodła Irlandzcy- ków, więc Fenianie rozpoczęli szereg zbrodni, skrytobójczych morderstw, spisków, w r. 1867 ułożyli plan oderwania od Anglii Kanady i tak to trwało aż do r. 1871, kiedy sami Irlandzcy- cy zwatpili w skuteczność akcji fenijskiej, utwo- rzili nowe, już na własnym (nie amerykańskim) gruncie stowarzyszenie *Home-Rule*, którego sama nazwa miała wskazywać, iż dają do tego co już mieli, t. j. autonomji. Wówczas na czelę rządu stał ministerjum Gladstone'a. Ono te- wnet zniosło ustawy wyjątkowe, zrównało w pra- wach kościół katolicki z protestanckim, złagodzi- ło stosunek dzierżawców do właścicieli ziemi, ale te wszystkie swobody ośmieliły tylko home- rularów do eksekswów.

Times podaje korespondencję z Petersburga, opisującą zajście z Katkowem zupełnie tak, jak ono przedstawione było w naszym peters- burskim liście: dowiedziawszy się o artykule *Moskiewskich Wiadomości* z dziennikarskiego biu- letynu, który mu codziennie przedstawia główny zarząd prasy, car kazał natychmiast wyznaczyć Katkowowi karę trzeciego stopnia, t. j. dać pier- wsze ostrzeżenie. Dowiedziawszy się o tem Pobie- donoszew, popędził do Gąteczyny, błagał cara o łaskę dla Katkowa i dobił się tego, że car zgodził się pierw wyluszczać redaktora a potem go, jeśli słuźna, ukarać. Potem zatelegraował Pobie- donoszew do Moskwy wzywając Katkowa, który przybył natychmiast. Car spotkał go ostro, skarcił surowo i wyznaczoną z razu karę zmniej- szył o tyle, że pozwolił jej nie publikować; po- tem zawołał Giersa i rzekł mu, że ma doń zupeł- ne zaufanie, o czem przed Wielkanocą cały świat się dowie. Stąd powstała pogłoska, że Giers otrzyma tytuł kancelarza, co, jeśli jest prawdą, dojdzie do wiadomości „świata” po przedwidznej niedzieli, która u Rosjan będzie Wielkanocą.

Figaro podaje drugi list swego petersbur- skiego korespondenta. Jegomocni tego nie zden- towało zaprzeczenie *Journal de St. Petersburg*, że nigdy nie rozmawiał z nim bar. Jomini: te- raz on się popisuje gawędą z generałem Ignatjewem — tym samem, co go Turcy przewalili „ojcem kłamstwa”. Generał rzekł, iż Bismark tak samo drażnił i zmusił do wypowiedzenia wojny w r. 1870 Francją, jak w r. 1866 Austrią. Rosjanie tylko dwóch rzeczy boją się we Fran- cji: komuny i rządów Ferry'ego. Dla czego ko- muny, to rzecz zrozumiała; z nią nie można wchodzić w żadne stosunki. A Ferry'ego boją się dla tego, że on — jak generałowi w r. 1883 powiedział hr. Herbert Bismark — „jest jedyn-

ym Francuzem, pojmującym, że Francja po- winna krzyżek położyc na Alzacji i Lotaryngji”. „Dla tego właśnie — mówił hr. H. Bismark — Ferry powinien stać u steru. Żeby Francuzi zapomnieli o Alzacji i Lotaryngji, wymyślił on tonkińska ekspedycja”. Dalej generał mówił: „W ostateczności Bismark zgodziłby się oddać Francji Lotaryngję i nawet pozwoliłby jej za- garnąć kawał Belgji, byle za to otrzymał rekomp- ensację, że Alzacja na zawsze przy Niemcach zo- stanie. Między Rosją a Francją nie są potrze- bne żadne traktaty. Sama wspólność interesów mocniej od wszelkich traktatów pisanych z ka- żdym dniem wiązuje Rosję z Francją. Leży w interesie caratu widzieć Francją potężną i bogatą, więc na podcinanie jej on nie pozwoli... Bismark oczywiście nie przestanie niepokoić opi- niji publicznej, lecz na to zważać nie warto... Mam w rękach dowód, — mówił dalej generał — że w r. 1869 i 1870 dwa wielkie francuzkie dzienniki otrzymały grubą zapłatę, za popchnię- cie Francji do wojny z Niemcami; jeden z tych dzienników otrzymał 300.000, drugi 200.000 fr., ale na usprawiedliwienie ich trzeba dodać, że nie wiedzieli, kto płaci... Boulanger jest tak tak samo popularny w Rosji, jak we Francji, a to dla tego, że w armji podniósł on ducha, obudził zaufanie we własne siły i usunął nieporządku. Ataki niemieckie na Boulanger'a zrobiły go je- szcze popularniejszym w Rosji. Bismark sądził, że swemi napaściami obali Boulanger'a; zawiódł się, więc teraz chwycił się innego środka. On (Ignatjew) sam na sobie doswiadczył, jaką nieprzebraną skarbnicą intryg rozporządza Bismark.

Oto jest treść listu. W nim prawdy po- wazecznie znane (wspólność interesów, łącząca Francją z Rosją) łączy się z faktami, będący- mi specjalną własnością „ojca kłamstwa”, a obli- czonyi prawdopodobnie na żakowski oczerzenie Bismarka. Ocz to np. za bajkę z tym za- miarem oddania Francji Lotaryngji z dodatkiem części Belgji? Najprzód na rozbiór Belgji nie zezwoliliby; następnie po co Francja tworzyła- by sobie nowego wroga? wreszcie jaką to gwa- rancją mogłoby Niemcy otrzymać, że Alzacja za- wozę przy nich zostanie. Dziś Francja wzięłaby Lotaryngję — a potem, kiedyś, przy sposobno- ści, nie pomnąc o żadnych gwarancjach, wycią- gnęłaby rękę po Alzacja, a pamiętajmy, że była- by silniejszą o całą Lotaryngję i granicę mia- ła by lepszą pod względem militarnym. Więc to- bajka. Na bajkę także zakrawa historia z łapów- kami dziennikom, nie dla tego, żebyśmy mieli te dzienniki za nieprzekupne, bo wiemy jak się pisma sprzedają, ale po co Bismark miał wydaw-ać pół miliona na agitację, kiedy nią się zajęł sam Napoleon, bo w wojnie widział ostatni śro- dek podtrzymania chwilejnego się tronu.

W tych dwóch listach w *Figarze* jedno się tylko powtarza i uderza: oto ton, w jakim się mówi o Boulangerze. Cząby bonaparteyści fran- cuzcy, których organem *Figaro*, chcieli generała dobrze usposobić dla siebie, łask jego być pe- wni, gdy zostanie dyktatorem — co się stać może?

Parzyckie dzienniki donoszą, że ks. Łoba- now-Bostowski przywiózł do Wiednia zapewnie- nia przyjacieli i oświadczenie, że Rosja wcale nie myśli i nie chce wkroczyć na terytorjum buł- garskie.

Z Bukaresztu donoszą, że do rosyjskiego nad Dunajem miasteczka Reni wieją okretami przybywają Czarnogórcy, których z Macedonii ekspeduje Nabokow, znany autor rozruchów i spisków w Burgasie. Ci Czarnogórcy organizują się w Reni w oddziały, zostające pod komendą byłych bułgarskich oficerów, a przeznaczone do wywołania w księztwie ruchawki.

Z tego się okazuje, że w interesie naszym leży produkować mniej inteligencji, tyle tylko, ile my sami na własny użytek potrzebujemy, to znaczy, ile możemy obdzielić posiadami wewnątrz kraju, ile więc jesteśmy w stanie przekarmić. To też dosyć pocieszającym jest faktem, że jak statystyczne badania wykazują, nie wzrasta in- teligencja w Galicji o 3 tysiące osób rocznie, jakkolwiek 3 tysiące chłopców przechodzi co ro- ku ze szkół ludowych do średnich. Bo większość ich w miarę postępowania od pierwszej klasy gimnazjalnej lub realnej gubi się stopniowo, od- pada, wraca do roli lub idzie do rzemiosła.

dobrze, iż chłopiec dostał się w surowe i gwał- townie ręce, niemniej to, co usłyszał przed chwi- łą, mocno go dotknęło, i zapytał dosyć nieła- skawie:

— Czy przyprowadziłeś swego wychowawca?

— Tak jest, panie hrabio, według rozkazu.

— Niechaj wejdzie.

Wolfram wszedł, aby zawałać czekającego w przedpokoju Michała, a hrabia utkwil wzrok z niespokojem natenieniem w drzwiach, którymi w następnej chwili wejść miał wnuk jego, dziec- ko odęchniętej, bezlistośnie skazanej, a niegdys jednak tak ukochanej córki. Może młodzieniec był portretem swej matki, w każdym razie mu- siał mieć niektóre jej rysy... i Steinrück nie wie- dział sam, czy wspomnienia tego obawiał się, czy go — pragnął.

Naraz drzwi otworzyły się, i Michał wszedł wraz z opiekunem swoim. I on też ze względu na dzisiejsze przedstawienie powierzchowności swojej więcej poświęcił starania, lecz nie na wiele się to u niego przydało. Odsłonięte ubranie nie upiękosiło go, a nado, jakkolwiek nowe, krój i wygląd miało na wpol chłopski. Gęstych, roz- chochanych kędziurów ugładził nie było podo- bna, a porządek, jaki z rana z wielkim wysił- kiem wśród nich zaprowadził, zatracił się odda- wna w drodze do zamku, i nieposłuszne — w zwy- kłym nieladzie okalały czoło. Nado trwoża i za- kłopotanie, jakim go przejmowało obec otocze- nienie, odbijały się wyraźnie na twarzy chłopca, która wydawała się bezmyślniejszą niż kiedykol- wiek, a niedbała postawa i ciężkie ruchy czyni- ły postać jego bardziej jeszcze ostryczającą.

Hrabia rzucił jedno tylko bystre spojrzenie na wchodzącego i z wyrazem gorkiego rozca- rowania zacinął usta. A więc to — to był syn Ludwika!

Oto jest Michał, panie hrabio — rzekł Wol- fram, nieźyby łagodnie popychając naprzód swe- go wychowawca. — Uklon się i podziękuj jasnie panu który, cię, uboższego sierotę, przytułił i za-

za, któremu poświęciła blask i bogactwo, dom i rodzinę, zbyt łatwo można było odgadnąć. Wszak wszelkie nadzieje, jakie pokładał w niej i w jej posiadaniu, zawiodły. Ona zaś i teraz nie zada- ła kłamu swemu charakterowi; wytrzymała przy- boku człowieka, którego raz została żoną, nie usiłując nigdy uciekać się do ojca o pomoc i ra- tunek. Wiedziała aż nado dobro, iż byłoby to na- próżno. Wistocie nawet śmierć nie zdołała go przejednać. Teraz od wielu lat już grób osłaniał ją i jej męża, a wraz z nimi pochowany został i ów nieszczęsny dramata rodzinny.

Od pogrzebu w Steinrück minął cały ty- dzień. Hrabia Michał, który zajmował dawne pokoje swego kuzyna, znajdował się właśnie w balkonowej komnacie, gdy mu zameldowano, że przyszedł zawezwany przezeń na tę godzinę leśniczy, Wolfram. Hrabia był dzisiaj w gal-owym mundurze, gdyż wybierał się do sąsiednie- go miasteczka, dokąd przybył brat paującego dla uczestniczenia w jakiejś uroczystości pamią- tkowej. Naturalnie zaproszono na obchód naj- wybitniejszego osobistości z okolicy, a obecny pan na Steinrück'u nie mógł się od tego oficjalnego zebraania wymówić, jakkolwiek ze względu na żalobę rodzinną postanowił być obecnym tylko na samej uroczystości, opuszczając następne fe- styny. Godzina wyjazdu była już oznaczona, po- zostawało wszelako jeszcze dosyć czasu na u- dzielenie posłuchania leśniczemu.

Hrabia stał przed biurkiem i wyjął z jednej z szuflad blyszczący przedmiot: gwiazdę wysoki- kiego orderu, bogato brylantami wysadzaną. Chcąc ją przypięć, zauważył, że wstążka się od- pręła, a ponieważ, Wolfram wszedł w teże chwili, przeto postawił na biurku otwarte pudierko.

Leśniczy, przybrany dzisiaj odświętnie, wy- dał się wcale imponującą postacią. Włosy i bro- dia musiły się nagiąć do porządku, a ubiór my- śliwski zdradzał różniak niezwykłą staranność. Nie zapomniał też snać Wolfram form, jakie wi- nien był zachować względem swego dawnego pana, bo, złożwszy pełen szacunku uklon, stał

przy drzwiach, dopóki mu hrabia nie dał znaku, aby się zbliżył.

— Jesteś, Wolframie, — rzekł hrabia uprzej- mnie, mówiąc dawnym poufalskim tonem. — Da- wno cię nie widziałem, jakżeż ci się wiodło?

— Zupełnie znośnie, panie hrabio, — odparł leśniczy, zachowując wyprostowaną postawę. Mam wszak z czego żyć, a i nieboszczyk pan hrabia był ze mnie zadowolony. Nie wychodzę, co prawda, cały boży rok z moich lasów, ale do tego jesteśmy przyzwyczajeni, trzeba przywy- knąć do samotności.

— Przecie byłeś żonaty, czy żona twoja już nie żyje?

— Nie, umarła przed pięciu laty, Panie! świec nad jej duszą, a dzieci nie mieliśmy nigdy. Na- mawiał mnie, żebym nanow rozpoczął konkury, ale nie chciałem. Kto raz tego przysmaku skosztuje, to go ma i dosyć.

— A więc małżeństwo twoje nie było szcze- śliwym? — zapytał Steinrück, po którego twó- rzy przemknął się przelotny uśmiech wobec nai- wnego wyznania Wolframa.

— Jak to uważa! — odparł leśniczy. — Wła- ściwie znośiliśmy się bardzo dobrze, kłóciliśmy się wprawdzie codziennie, ale bez tego obębsz się nie można, a gdy następnie dostał się między nas Michał, objawiliśmy go, przyczem zazwyczaj następowała zgoda.

Hrabia nagłym ruchem podniósł głowę.

— Kogo biliscie?

— Tak, tego... palnąłem gupstwo — mruknął pod nosem Wolfram zmieszany.

— Czy to może mowa o chłopcu, który ci zo- stał powierzony?

Leśniczy spuścił oczy przed gniewnem spoj- rzeniem, jakie na niego padło, i bronił się z pe- wną obawą:

— Nie mu to nie zaszkodziło i niedługo usta- ło, bo ksiądz proboszcz od S-go Michała zabro- nił nam, więc daliśmy pokój. Zresztą chłopak sownie zasługiwał na kije.

Steinrück nie nie odpowiedział; wiedział

opiekał się tobą. Przecież to pierwszy raz wi- dzisz swego dobroczyńcę.

— Ale Michał ani się uklonił, ani też podzię- kował. Czy jego, jak zakłete, wpatrywały się w hrabięgo, który, co prawda, w blyszczącym mundurze wyglądał imponująco. Zdawało się, że chłopiec, zatopiony w jego widoku, zapomniał o wszystkim innym.

— No, cóż to, nie umiesz gadać? — zapytał Wolfram niecierpliwie. — Niech mu pan hrabia tego za złe nie bierze, to tylko przez głupotę. On i w domu ledwie się czasem odzwie, a jak tylko zobaczy dużo nowych i obcych rzeczy, jak naprzykład dzisiaj, to do reszty tracił tę trochę rozumu.

Steinrück zwrócił się teraz nareszcie do młodzieńca z wyrazem widocznego wstrętu i za- pytał zimnym, wyniosłym głosem:

— Na imię ci Michał?

— Tak — odparł chłopiec, jakby bezwiednie nie mogąc ciągle jeszcze oczu oderwać od wy- sokiej, rozkazującej postaci, która spoglądała na niego tak pogardliwie. Steinrück nie dostrzegł bezgranicznego uwielbienia, przebijającego się w tych oczach, widział tylko ich rozmarzony wyraz, jakiegoś głupowate, ciekawe przyglądanie się, które go dotknęło.

— Ile masz lat? — zapytał znow tym samym tonem.

— Osiemnaście.

— I cóż dotychczas robił, czego się nau- czyłeś?

Zapytanie to zmieszło Michała; miledzał i zwrócił oczy na leśniczego, który też za niego zabrał głos:

— Właściwie nic nie robi, panie hrabio, jak- kolwiek się cały dzień wędruje po lesie, a z nau- ką pewnie też nie zaszedł daleko. Ja nie mam na to czasu; z początku posyłałiśmy go do wiejskiej szkoły, a później zaopiekował się nim ksiądz proboszcz i uczył go. Myślę jednak, że pomimo całego trudu nauczył go nie wiele, już to on tam nie nie pojmie.

6) **SANKT-MICHAEL.**
Przez **E. WERNER.**
Tłumaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna.
(Ciąg dalszy).

Odmówiła stanowczo posłuszeństwa, oparła się energicznie wszelkim usiłowaniom zmuszenia siebie do niezłomnych zaręczyń z kuzynem i uwała pomimo najsurowszej strazy pozostać w stosunkach z ukochanym. Nagle zniknęła, a po kilku dniach nadeszła wiadomość, że ślub się odbył, i że została żoną Rodenberga.

Małżeństwo było jaknajgłębiej pomimo pospiechu i tajemnicy, z jaką zostało zawarte. Rodenberg postarał się i o to i oddawna miał wszystko w pogotowiu. Liczył wreszcie i na to, że hr. Steinrück męża swojej córki nie może się w końcu wyprzeć i odepchnąć, liczył też na przy- wianie ojca do ulubionego dziecka; nie znał on jednak owej żelaznej natury. Steinrück na- zawiadomienie o małżeństwie odpowiedział zupeł- nym wyrzeczeniem się córki i zabronił jej zbliżyć się kiedykolwiek do siebie; — odtąd przestała dla niego istnieć.

Postanowienie swoje przeprowadzał z nieu- błaganą konsekwencją aż do śmierci, a nawet i później. Rodenberg z początku próbował jeszcze uzyskać lub zdobyć zbliżenie się do ojca swej żony, ale nakoniec musiał przyjąć do przekonania, że od hrabięgo nie dostać ani na nim nie wymędz niebyło można; a ponieważ utrucił wszelkie źródła pomocy, przeto rzucił się ponownie z żoną i dzieckiem w życie awanturnicze, które rozkiełznało ostatecznie i tak wyuzdaną jego naturę.

Następstwem tego było nieprzerwane pa- smo występku i nędzy, stopniowe staczanie się w przepaść, a los młodej kobiety przy boku męż-

(C. d. n.)

do której powoli przeszli wszyscy Home-Rule'owie i wtedy powstały te sławne „księżycowe bandy” (zamaskowane gromady zbrojnych mordujących w nocy), te zamachy, spiski dynamitowe, których zamiarem było wysadzić cały Londyn i t. d. Anglja była cierpliwa, a drugi gabinet Gladstone'a przeprowadził w r. 1881 bill t. zw. „trzech F” (*free sale, fixity of tenure i fair rents*), którym wprowadzono swobodną sprzedaż dzierżawnej ziemi, umożliwiono t. zw. wieczyste dzierżawy i wprowadzono interwencję sądowną w rachach, gdy z powodu czynszu przychodziło do targu między lordem a czynszowikiem. Ze strony Anglii był to ogromny krok ku zgodzie, zwłaszcza, że jednocześnie zniesiono wszystkie wyjątkowe ustawy i zapowiedziano walną reformę w duchu autonomicznym. Jakże na to odpowiedź Irlandczyków? Oto tak, że Gladstone, ich szczerzy przyjaciel, musiał Parnella i jego wybitnych zwolenników zamknąć do więzi w Kilmainham i z kraty traktować z nimi o zgodę. Wypuszczeni z więzienia, jawnie już nie należeli do Ligi, ale nie ulega wątpliwości, że z nią nie zerwali. W świeżej pamięci macie ostatnie wypadki na Zielonej Wyspie; splatają się one władcach potwornych zbrodni, dokonanych przez księżycowe bandy z ramienia Ligi. Gladstone, uciekający zawsze od zawziętej walki, kapitulujący przed nieprzyjacielem, skoro on potrafił postawić się ostro, wniósł był w przeszłym roku projekt zupełnego oddzielenia Irlandji — i upadł. Odłączyli się od niego wówczas Chamberlain i Hartington ze spornym zastępem wigów i utworzyli stronnictwo „unjonistów”; oni się nie wyrzekli liberalizmu, ale nie rzekli się także oni, która od wieków łączy Zieloną Wyspę z Anglja.

Do steru przyszedł torysowski gabinet Salisbury'ego, popierany przez unjonistów. Irlandczyki dalej prowadzili swą destrukcyjną robotę, rząd z nimi walczył ząb za ząb, a jednocześnie opracowywał projekt radykalnego załatwienia sprawy.

Ze szkicu mego widzicie, że zawsze wszystkie reformy i najlepsze chęci rządu nie prowadziły do niczego. Jeśli jednocześnie Irlandja uwalniana była z więzów wyjątkowych ustaw. Węć teraz rząd wniósł odrzuca dwie ustawy. Pierwszą — koercyjną — przedstawił Balfour izbie gmin, a tego samego dnia lord Cadogan wniósł drugą — agrarną — do izby lordów. Ta jednocześnie wniesienia obu ustaw rząd chciał pokazać, że zbrodnie będzie karać z całą surowością, ale wchodzi w położenie Irlandczyków i co słuszna, to robi. Gladstone gwałtownie walczył przeciw koercyjnemu billowi, Parnell ponosił się jeszcze dalej, bo począł rzucać obelgi i oto doszło do tego, że po raz pierwszy odkąd istnieje parlament angielski, w izbie odebrały się krzyki: „precz z przewodniczącym! precz z rządem!” Scena była tak gwałtowna, że dep. Dyllwyn wniósł o zamknięcie posiedzenia i odroczenie rozpraw. Wniosek ten upadł. To wskazywało, że rząd ma większość, więc Gladstone i Parnell jeszcze raz straszny przypuścili atak. Wtedy reprezentant rządu Smith wniósł o zamknięcie dyskusji; miało więc to być pierwszy raz zastosowane prawo, uchwalone kilka dni przedtem, że wolno niejednogłośnie zgodą, ale tylko większością głosów uznać przedmiot za wyczerpany, rozprawy zamknąć i przystąpić do głosowania. Na wszystkie bogi zaklinał Gladstone nie korzystać z tej „niekzemnej” ustawy, która będzie — jego zdaniem — grobem wielkości Anglii. Mowa jego była świetna, z olbrzymim zapalem bronił on angielskiego *liberum veto*, lecz daremnie: uchwalono zamknąć dyskusję, a wtedy Gladstone ze swoimi i Irlandczyki opuścili salę. Bill koercyjny już bez nich przyjęto w pierwszym czytaniu, a zachowanie się gladstonistów doprowadziło do tego, że unjonisci, którzy dotąd nie tworzyli osobnego klubu w nadziei, że lada dzień znów się z Gladstone'm połączą w jeden wigowski oboz, teraz swój klub założyli, a otwierając go Hartington rzekł, iż daremna myśleć o zgodzie z gladstonistami, bo wigami oni już nie są. Bill agrarny, wniesiony przez lorda Cadogana w imieniu rządu, daje Irlandczykom bardzo wiele. Bez sądowego wyroku właściciel ziemi nie będzie miał prawa wyrzucić z fermy czynszownika, a sąd w takim tylko razie będzie miał obowiązek wydania wyroku o exmijisji, jeśli czynszownik z własnej winy, przez niedbalstwo, pijaństwo, złe prowadzenie się i t. d., nie zaś z powodów ogólnie-ekonomicznej natury, nie może dotrzymać zobowiązania względem właściciela ziemi. Ale i po wydaniu wyroku exmisyjnego, czynszownik jeszcze pół roku będzie miał prawo pozostać na fermie, używając ze wszystkiego, i jeżeli przez ten czas poprawi się, to sąd obowiązany będzie zniesić swój wyrok. Następnie bill orzeka, że fermy będą stanowiły jakby dziedziczną własność czynszowników, którzy tylko będą obowiązani właścicielowi opłacać małą, stałą określoną tenentę. Wszelako i od niej będzie się można uwolnić jednorazową sumą wykupną. Jeżeli dodamy, że ten nowy bill proje-

ktuje dać ziemie kosztom państwa dla 150,000 najuboższych Irlandczyków, to bezwarunkowo trzeba będzie przyznać, że wystąpienie torysowskiego gabinetu przynosi mu zaszczyt. To też lord Granville, wódz wigów w izbie lordów, odezwał się o billu z najwyższym uznaniem, a te opinie podziela ogromna większość Anglików. Gabinet stał się popularnym tak dalece, że nawet Churchill uważał za właściwe zrobić krok ku zgodzie.

Niemniej jednak Anglja jest słaba, do zewnętrznej akcji nie zdolna. Objawiło się to doświadczeniem na obradującej teraz konferencji przedstawicieli kolonii. Otwierając konferencję, Salisbury wezwał wszystkie kolonie do wspólnej z metropolią obrony angielskich posiadłości przed zachciankami innych państw, a gdy pod dyskusję przyszła kwestja dróg morskich, lord admirałcji, lord Boreford rzekł: „Nie Konstantynopol, lecz Kapstadt jest najważniejszym portem na świecie. Anglja stała się wielką potęgą, opanowawszy główne trakty morskie, nie powinna zatem zajmować się obroną takiego rowu, jak kanał sueski. Anglja może sobie zartować z całego świata, mając na przylądku Dobrej Nadziei silną załogę i dzielnego wodza. — Jest to więc usprawiedliwienie odwrotu nie tylko z półwyspu bałkańskiego, ale jeszcze przyszłego odwrotu z Egiptu.

Przemysł krajowy.

Czas otrzymał z Goric następujący list: „Prawdziwie dotądni objaw w podnoszeniu się u nas przemysłu krajowego zaznaczył tutaj wypada. Przed kilku miesiącami założył w Goricach fabrykę mydła p. Kazimierz Wolniewicz, syn zamocnego dawniej w Wielkopolsce, a na obszarach ziem polskich dobrze zasłużonego obywatela, s. p. Adolfa Wolniewicza. Założył ją jako wyształcony technik na własną rękę, w zakupionych przez siebie budynkach dystylarni nafty, będącej przedtem własnością tutejszego izraelity. Fabryka ta, w ruchu będąca, wyrabia już doskonale mydła w kilku gatunkach do powszechnego użytku, mogące wytrzymać konkurencję nietylko pod względem jakości wyrobu, ale i po niższych o wiele cenach, niżeli dotąd ten towar, konieczny dla każdego, dostarczany nam była przeważnie przez pozakrajowe fabryki. — Mimo tegoż zysk czysty z przerobu surowych materiałów na mydło, w miarę zwiększenia się mogącego obrotu krajowego wyrobu, może być dobry, a nawet znaczny.

Kilku przeto ludzi w tutejszej okolicy, starych o rozwój krajowego przemysłu, aby on w rękach naszych mógł się odpowiednio rozwijać, a pragnąc, aby ta fabryka nietylko w miejscu stała się utrzymać się mogła, lecz przez zwiększenie obrotowego kapitału, aby ją zasilili i wzmożną, a przez to i należycie rozwinięta, powzięto zdrową myśl: fabrykę p. Wolniewicza przemienić na własność „Spółki udziałowej” z ograniczoną poręką do wysokości jednokrotnej wkładki pojedynczych udziałów, oznaczonych po 50 zł. na pojedynczy udział.

W tem celu w dniu 7 b. m. zebrani w biurze Rady powiatowej w Goricach bliżej interesujący się tą sprawą, po odczytaniu przez p. Wojciecha Biechońskiego na podstawie prawa o stowarzyszeniach zarobkowych wygotowanego już statutu i po kilku wzajemnych wyjaśnieniach, zawiązali się w „Spółkę udziałową fabryki mydła w Goricach”, a protokół notarialny zaraz spisany został. Na razie zaś rozbrano dwadzieścia kilka udziałów.

Do Rady nadzorczej wybrani zostali przez wspólników pp.: Major Feliks Rogojski, właściciel kopalni naftowych i młyna amerykańskiego w Szymborku, chętny i szczerzy zawsze w sprawach krajowych; Feliks Skrochowski, Karol Rogawski, Pieniążek i dr. Neuman, adwokat w Goricach. Rada zaś nadzorcza, ukonstytuowała się bezwzględnie, powołała na dyrektorów pp.: Wojciecha Biechońskiego, dla strony finansowej; Karola Rogawskiego, dla handlowej; a p. Wolniewicza, jako technika, do prowadzenia fabryki, który z realną wartością założonej przez siebie fabryki, mającej się ocenić przez dyrekcję i Radę nadzorczą, przystępuje do spółki z odpowiednią kwocię szacunkową ilością udziałów.

W ten sposób „Spółka udziałowa fabryki mydła w Goricach” już utworzona została. Jest ona podobno pierwszą bez pomocy naszych izraelitów, lecz obywatelskimi siłami podniesioną w kraju naszym na większą skalę, właścicielką takiej fabryki. Nie wątpię zatem, a stąd dziewać się godzi, że znajdzie się u nas dość jeszcze chętnych do rozebrania znacznej ilości wkładowych udziałów, przez co by ten nasz wig krajowy — do codziennego użytku służący mógł się należycie rozwijać i wyprzedzić stanowczo pozakrajowe wyroby, skuteczniej nawet może na cywilizacyjne skutki, od mydła wymagane, wpływając. Oczekiwam nadto wypada, iż nietylko znaczniejszych potrzeb prywatne domy,

ale zwłaszcza wszystkie zakłady i instytucje krajowe, potrzebujące w większych ilościach tego towaru, zechcą od Spółki Gorickiej zaopatrywać swoje potrzeby. Nie dość jest, jak się to robi, wiele u nas pisad lub mówić o przemysle krajowym, ale — przemysł ten, gdzie się zdrowo pojawia, wspierając obdytem potrzebą i tem przedewszystkiem dokumentować przemysł krajowy. Bez ogólnego jednak poparcia, Spółka Goriccka mogłaby wyjść na przemysle krajowym, jak wyszedł u nas już dawniej: „Zabłocki na mydle.”

Przytoczywszy ten list w całości, musimy jego autorowi zrobić jedną uwagę. Oto bardzo po obywatelsku postąpił, że doniósł ogólnie o założeniu takiej fabryki mydła w Goricach; ale jeżeli pragnie, aby jego to doniesienie odniosło jakiś praktyczny skutek, niech do tego doniesienia dołączy jeszcze informacje kupieckie, dla publiczności niezbędne. Bo to nie wystarczy, że ogólnie wie, iż w Goricach założona została fabryka mydła, że chrześcijanie ją założyli, że fabryka wyrabia materiał dobry i tania. Trzeba jeszcze, aby wiedział, jakie gatunki wyrabia, czy proste, do prania, czy lepsze, toaletowe; następnie po jakiej cenie mydło to sprzedaje i czy rozsyła za zaliczką czy za gotówką, czy w pakietach takich czy w innych, słowem ogół musi mieć całą informację kupiecką, aby mógł sobie porównać ceny i gatunki i przekonać się, że wszystko to co autor listu powiedział jest prawdą i że doniesienie on pożytek materialny, jeżeli to mydło kupować będzie.

Bo to daremna jest rzecz, ale na samym patriotyzmie żaden jeszcze przemysł i nigdzie nie powstał. Z pobudek patriotycznych znajdzie się może w Galicji sto, dwieście, wreszcie tysiąc osób, które to mydło będą nabywały, ale ogół, to jest te masy, których poparcie dopiero stawia fabryki, potrzebuje widzieć swój własny zysk, choćby niewielki, choćby centowy, ale zawsze pewien zysk. — Niech on się dowie, że może o centa lub dwa mieć tańsze mydło z Goric, niż z Pragi, a równie dobre, to je nabędzie, niemiślną nawet o tem, czy to jest rzecz patriotyczna. Jeżeli zaś mu tylko o patriotyzmie będziemy mówili, to część jego (cały stan kupiecki, przemysł żydowski, a w handlu głównie pośredniczący) tego nie zrozumie, reszta zaś przez lenistwo, ospałość i niedbalstwo, chociaż zrozumie, nie nie zrobi.

Sprawozdanie o ruskim Internacie.

(Ciąg dalszy).

Przychodzę teraz do wyłożenia systemu wychowania, jaki nam s. p. O. Kalinka po sobie zostawił.

Nieraz o to pytają czy wszyscy z naszego Zakładu pójdą na księży? czy wielu już od nas wyszło seminarzystów? Prawda, że głównym naszym celem jest wychować dobrych kapłanów; jednak nie stawiamy go jako cel wyłączonej.

Wydać wielu kandydatów do stanu duchownego byłoby nam nie trudno. Stan ten nie wymaga od Rusinów żadnej ofiary, a podnosi ich na wyższy szczebel społeczny, przeto doświadczenie do niego nie ich nie kosztuje; tymczasem kiedy poświęcając się innemu zawodowi często nie ma o nich opamiętanie utrzymania swego na Uniwersytecie. To też z osmej klasy gimnazjum ruskiego prawie wszyscy, literalnie prawie wszyscy, podają się do seminarjum, prócz kilku pierwszych uczniów, bo ei jako celujący w naukach znajdują sobie stanowisko na świecie. Takie jest usposobienie młodzieży gimnazjalnej, a tak powszechne, że kiedy n. p. jeden z naszych uczniów z VI klasy oświadcza się z tem, że chce być księdzem, ponieważ jest pierwszym uczniem, koledzy jego w szkole dziwią się temu i wierzyć nie chcą.

O ile mogłem się przypatrzeć tej klasie społeczeństwa, z której mamy naszych uczniów, to kwestja powołania wśród niej zupełnie nie jest rozumiana. Nieraz musieliśmy niektórych z naszych uczniów, którzy za nie księżmi być nie chcieli, bronić przed ich rodzicami, którzy ich do tego stanu nakłaniali. Jeden z ojców n. p. i to kapłan, radził mi nie zgadzać syna swego, który się nie czuł i którego chcieliśmy wydać do zakładu, radził się czyby go nie wysłać do kolegium greckiego w Rzymie? A kiedy mu na to odpowiedział, że syn jego żadnego powołania nie okazuje i nawet życzy sobie być wojskowym „on dziecko, cóż on może wiedzieć” odrzekł ojciec. Inną razą miałem list od ojca, który mi prosił, bym syna jego skłonił do tego żeby poświęcił się stanowi duchownemu, bo za nie w tem nie chce usłuchać swoich rodziców; syn zaś prosił mnie na wszystko bym go bronił, bo nie czuje żadnego powołania, ale tak w domu na niego nalegają, że w końcu pójdzie do seminarjum. To znnowu matka jednego ucznia którego musieliśmy wydać, bo przez dłuższy czas opsił się zupełnie

w naukach i źle się sprawował, prosiła o cierpliwość i łómaczyła mi przyezynę tego zaniedbania się. „Weszło mu do głowy, powiada, aby zostać aktorem, ale ja mu wciąż powtarzam: musisz zostać księdzem”. I zapewniała mię, że w końcu on się na to zgodzi! Niektórzy ze starszych uczniów naszych otwarcie się przyznali, że mieli zamiar wstąpić do seminarjum choć żadnego powołania nie czują. „Bo cóż zrobimy, powiadali, skończywszy gimnazjum wyjeżdżamy z internatu, a nie mamy o czem kończyć dalszych nauk na Uniwersytecie”. Obiecaliśmy im, że i nadal ich zatrzymamy w klasztorze, tak jak już mamy dwóch Bułgarów uczęszczających na Uniwersytet, byleby przeciwko powołaniu nie obierali stanu tak wysokiego i trudnego.

Tak więc naszym zadaniem tu w zakładzie nie tylko nie starać się budzić powołania, ale raczej powstrzymać wielu, którzy żadnych oznak powołania nie okazują. Już więc dla tej jednej przyczyny zakład nasz nie mógł stawiać sobie za cel wyłączny wychowanie kandydatów do stanu kapłańskiego; ale są i inne, ważne, pedagogiczne tego powody.

Pewną jest rzeczą, że w kościele zawsze wierzone: 1. że kto ma powołanie, ma je zwykle od lat najmniejszych; i 2. że trzeba powołanie rozwijać, ochraniać od lat najmłodszych, a to wymaga osobnego, specjalnego wychowania. Inaczej powołanie się zatraci albo nie rozwinię. Przemyślni są pewne środki, jak n. p. częsta spowiedź i komunja, czytanie duchowne, rozmyślanie, rachunek sumienia i t. p., bez których, powiada biskup Dupanloup, napróżno staranoby się nadać duszom tej siły, tej odwagi i cierpliwej energii, które stanowią grunt poświęcenia się kapłańskiego.

Trzeba więc wychowania osobnego i to od lat najmłodszych dla tych co mają powołanie do stanu duchownego. Ale z drugiej strony w rozważaniu powołania można się pomylić bardzo łatwo kiedy chodzi o małych chłopców. A wtedy co robić? Jak się pokazać, że ktoś nie ma powołania, rzecz prosta, że trzeba go wydać z zakładu, który ma na celu wychowanie kleru. Broń Boże! powiada biskup Dupanloup, bo w takim razie nikt się nie przyzna do tego, że powołania nie czuje, każdy będzie udawał do końca i to zupełnie skrzywi jego charakter. Jest i to prawda, tylko że w zakładach, których celem jest przysposabianie na kapłanów, bardzo trudno uczniom przekonać, że brak powołania wcale nie wpłynie na dalszy los ich w zakładzie i tym sposobem usunąć z ich strony udawanie. A czemuż zwykle nie chcą wierzyć w bezinteresowność przelożonych? Bo ona rzeczywistość bardzo nieprawdopodobna. Jeśli zakład ma na celu wyłącznie wychowanie kleru, nie może być dla przelożonych rzeczą obojętną, czy kto okazuje, czy nie znaki powołania i niepodobna, by to nie wpłynęło na ich postępowanie. Z tym co ma powołanie, zawsze inaczej się obejda w danym razie i więcej o niego im chodzić będzie. Bo taki tylko odpowiada celowi zakładu, a ten co powołania nie ma zabiera miejsce innemu. Niepodobna, by ta myśl nie preokupowała wciąż przelożonych.

Ale przypuścimy, że tak nie jest, przypuścimy, że wszyscy przelożeni będą zupełnie bezinteresowni i o tej swojej bezinteresowności potrafią przekonać uczniów, to zawsze będzie ta niedogodność w zakładzie mającym za cel wyłącznie wychowanie księży, że muszą tam być zaprowadzone odpowiednie praktyki i ćwiczenia, które chłopców niepowołanych nudzą, męczą, a w końcu wpływają źle na ich charakter. Pokarm duchowny, jaki im się daje, nie jest dla nich odpowiedni, następuje zepszcenie, niestrawność moralna. Z drugiej strony w zakładzie takim, pomimo wyłącznego celu wychowania kapłanów, większość uczniów z pewnością powołania nie ma, a większość nadaje ducha zakładów. Ten duch nie będzie w sobie zły, a tylko świecki; ale ponieważ wychowanie ma kierunek czysto duchowny, więc ten duch występuje jako przeciwnik. Wyraża się niezadowolnienie, szemranie, lekceważenie, i tym sposobem i ci co mają powołanie nie tylko nabierają od większości ducha świeckiego, ale i psują się moralnie.

Takie są niedogodności z postawienia sobie jako wyłącznego zadania przygotowanie na kapłanów. My więc nie czynimy tego; aby zaś zachować i rozwijać powołanie w tych co je mają i odpowiednio ich prowadzić, inaczej sobie radzimy. Założyliśmy między naszymi uczniami bractwo zwane Bractwem N. Panny o d powołania i, które powstało w Bułgarii u nas, a którego statuta są tu po rusku drukowane i potwierdzone przez naszą władzę duchowną. Otóż ci z naszych uczniów, co czują w sobie powołanie do stanu duchownego, wstępują do tego bractwa. Ma ono osobną sypialnię, osobną klasę, osobne ćwiczenia duchowne. Wybiera co miesiąc z pośród siebie swego przelożonego, który nim rządzi. Tworzy właściwie małe seminarjum.

Nie ma więc żadnego przymusowego kierunku duchownego w zakładzie, jest on tylko

w bractwie. Ale do bractwa kto chce wstąpić; komu zaś źle w tej atmosferze duchownej, może wystąpić. My do tego się nie mieszamy. Samo bractwo większością głosów wyjmuje do swego grona, czasem zeń którego wydział. Powołaniem tym sposobem się probują; a nieraz można cieszyć robić spostrzeżenia przylgające się rozwojowi i życiu tego bractwa. Tu podam kilka faktów, które lepiej go dadzą poznać.

Pierwszy fakt bardzo znaczący jest ten, że kiedy w gimnazjum ruskim prawie wszystkie chcą być księżmi i do nas każdy niemal z wstępujących oświadcza się z zamiarem poświęcenia się stanowi duchownemu, w bractwie na 50 przeszło uczniów jest tylko 16! Fakt pouczający, dodam pocieszający. Wielu pobytwszy w bractwie czas jakiś i wystąpiwszy z niego, jak dzisiaj nie mają na myśli kapłaństwa. Były wypadki, że uczeń bardzo przykładowy, wstąpiwszy do bractwa zmieniał się niesłychanie, po prostu psuł się. Wszystko go gniewało, niecierpliwość, atmosfera duchowna wyrażała mu nie odpowiednia. Lecz miał furtek otwartą. Wychodził lub go wydalało i znnow wracał do porządku. Ale gdyby tej furki nie było? Można z tego wnosić jakby charakter się był psuł jeśli w nieodpowiedniej atmosferze musiał być dłużej przebywać.

Ale mieliśmy fakt jeszcze bardziej ciekawy. Nasz internat, to mały świat, w którym wre życie w całej sile i pełni; ale tem samem wstępują jak na świecie wszelkiego rodzaju zło jego strony. Nie bronimy tego, owszem cieszymy się jeśli wychodzi na jaw to zło, co siedzi w ludzkiej naturze i staramy się nawet, by nie takiego się nie ukrywało. Kiedy na świecie widzimy różne polityczne i religijne walki, to zdążyć one? Z zepsutego wnętrza człowieka. Dla tego tak źle jest na świecie, bo człowiek zły. Ale ten sam człowiek był kiedyś dzieckiem i w nim to źle już było, choć spało. Kiedy więc to źle budzi się wtedy gdy je można leczyć, to wielka wygrana.

Chrystus Pan był według Pisma św. „na znak przeciw któremu mówić będą”; i aby „myśli z wielu sere objawione były”. O czasu Chrystusa Pana każde dobro dzieło jest takim znakiem i na to aby się pokazało co ludzie myślą i jakimi są. Takim znakiem było i bractwo.

Ni zdążył na z owad, bo bez żadnego ze strony państwa albo bractwa danego powodu, powstała niechęć przeciwko bractwu wśród uczniów, a potem formalne przesładowanie. Przewidziwa w miniaturojce walka między stanem świeckim a duchownym. Był to fakt tak ciekawy, tak pouczający, że skorzystał z niego, by uczniom pokazać jak ten antagonizm do dobra „do pierwiastku Bożego, leży już w naturze ludzkiej zepsutej, która nie znosi nie wyższego, lepszego i dopiero zrozumieci — czem jest ta walka nieustanna świata z Kościołem. Jest nie jakies wypadki, nadozycia ją wywołują, ale po prostu duch światowy. I bractwo z tej walki skorzystało. Nauczyło się walczyć z duchem tego świata, uczyło się cierpieć, a samo próbowało się w walce i w przesładowaniu. Kiedyś na konferencjach mówił o tej niechęci do bractwa, mogłem wszystkim wskazać czem jest przesładowanie przeciwko dobremu i co może? „Obaczcie, powiadają, czemu było dawniej bractwo a czem jest dzisiaj? ..Dawniej raz czy dwa rozwiązywałem je, to znnow członków bractwa porozmieszczałem po klasach; a dziś patrzcie jak ono się trzyma! Czy dzisiaj mógłbym coś podobnego uczynić? Nie — a dla czego? Przesładowanie to sprawiło. Oniby jak jeden stanęli i powiedzieli: „My już tyle wspólnie przeciopeli, tyle przeżyli razem, że się już nie rozjeździmy!” I mieliby słusność. Bractwo jest już siłą poważną, i siebie świadomą. A to za wdziećca przesładowaniu.”

Otóż tym sposobem udało na się stworzyć szkołę powołania i wywołać pracę nad niem, a nawet walkę w jego obronie, między samymi uczniami. (C. d. n.)

Wybór prezidenta miasta.

(St) W oddawna niebawym komplecie zebrała się wczoraj tutejsza Rada miejska dla przedsięwzięcia wyboru prezidenta miasta. Posiedzenie wyznaczone było na godzinę 5ta, ale już na pół godziny przedtem poczęli się schodzić ojcowie miasta w strojach uroczystych i z poważnymi minami, odpowiednio do doniosłej czynności, jaką mieli przedsięwziąć. Głernerze pełniono były publicznością, a u bramy ratuszowej zgromadziły się także liczne tłumy oczekujące niecierpliwie ogłoszenia rezultatu wyborów. O pół do szóstej zegaił wreszcie posiedzenie najstarszy wiekiem radny p. Apolinary Stokowski. „Przypomniał on zebrany postanowienie odnoszące paragrafu statutu miasta iż do przedsięwzięcia wyboru prezidenta potrzebnym jest, aby co najmniej było trzy czwarte (75) ogólnej liczby radnych i że radny, który bez dostatecznego usprawiedliwienia na posiedzenie

Podróż br. Hübnera.

(Ciąg dalszy). Cook, odkrywca Nowej Zelandji, znalazł tu same ptaki, lecz ani jednego zwierzęcia czworonoznego. Szczerzy i wieprze, tutaj teraz istniejące, są potomkami tych zwierząt, które przybyły z Cookiem. — W muzeum można widzieć ptaki, niedgdy gromadnie w tych stronach przebywające, a dziś poszukiwane już jako rzadkość. — Niektóre gatunki (np. moa) zupełnie nawet wyginęły. Tylko kea, zielona papuga, stawia jeszcze opór wytopieniu. Jest ona bieżem i postrachem owiec, siada na ich grzbietach, wpija się spoznami i wyjada bezbronnejow zwierzęciu żywym nerki. Nad brzegami jeziora Wakatipu pada ofiarą apetytu key 10 procent sztuk trzody. Przez napływ białej rasy cierpi nawet świat roślinny. Byłoby racieanie importowne z Anglii rozmaite się ogromnie szybko i niszczy rośliny, zanim dojrzeją i wydadzą nasienie. — Objada to bydy także zaroiła, służące za ochronną tarczę wielkim drzewom. Skutkiem tego wiatr bez oporu przeciska się przez lasy i grunt ich wysusza. Pozbawione zaś dostatecznej wilgoci drzewa wymierają.

Maorowie wiedzą, jakilos ich czeka. Trawa nowozelandzka nie jest zielona, lecz żółtawa i nazywa się „tussock” — owóz na ńce, na której zasiano zieloną trawę sprowadzoną z Anglii, ginie natychmiast a żółtawa trawa i po latach kilku nastu znika kompletnie z całej łki. Maorowie powiadają tedy: „Green grassy English, tussock Maori.” (Gdzie zielona trawa angielska, tam biada tussockowi i Maorom). Ludzi, zwierzęta i

rośliny krajowe wypierają ludzie, zwierzęta i rośliny europejskie, a metamorfoza ta dokonująca się z przerażającą szybkością. Powstała tu niejaka nowa Anglja. Maorowie, „moa” i „ti” idą na zagładę i wkrótce należeć będą do baśni.

Hard working (ciężko pracują) — oto dewiza angielskiego emigranta. W Australji musi każdy, bez względu na to, czy jest chłopcem czy gentlemanem, przyłożyć rękę do pracy. Autor opisuje pewne „run”, sadybę rodziny angielskiej. Właściciel dochodzi do lat pięćdziesięciu i przedstawia się jako typ angielskiego gentlemana starszej mody. Zonę jego jest także Angielką, dzieci zaś Maorami, jak przez żart nazywają potomstwo Europejczyków tutaj urodzone.

W posiadaniu rodziny znajduje się 70.000 owiec i grunt wolny od wszelkich opłat t. j. freehold. Run rozciąga się na równinie otoczonej pagórkami, przeciętej rzeczką. Okolica piękna, trochę jednak odłudna. Kto tu osiedzie, musi bardzo ufać swoim własnym siłom, bo na ludzką pomoc nie może liczyć w tem pustkowiu.

Na dnie kotliny, pośród szkół tych drzew, jakoto sosen, dębów i topól znajduje się dobrze urządzony i starannie utrzymany budynek mieszkalny.

Oórka i dwie jej przydatki, osoby gruntuownie wykształcone, podawali br. Hübnerowi same obiady własnymi rękami sporządzone. Tu każdy musi zająć się ręczną robotą. O służbie nie ma nawet co myśleć, bo skąd ją dostać? Członkowie gentry (szlachta angielska), przeniosłszy się w ten świat nowy, zachowują duchowy kierunek, tradycję i maniery, niemniej jednak pracują również jak chłopci. Taka praca nikogo zresztą nie poniża. Współ w pewnym

dniu każdego roku cesarz chiński na gruncie należącem do świątyni, pracuje przy pługu. Cesarz brazylijski udaje się w podróz, sam przynosi sobie swój pakuneczek z poczekałni do wagonu, dając tym sposobem lekcję białym swym poddanym, mniemającym, iż praca ręczna jest wyłącznie rzeczą czarnych. Don Pedro II pragnie tym sposobem częściej przywrócić pracy, a to nie łatwo w państwie posiadającym instytucję niewolnictwa.

W Nowej Zelandji szlachta nie obawia się o nadwzrocznie rodowego splendoru przez ręczną pracę. Dzień tam grube, zapracowane, bo i trudno mieć inne, gdy się robi łopata. Twarze są ogorzałe, nie można bowiem myśleć o wydzielaniu cery, skoro się caemi dniami pasie bydło lub korcuje zaroiła. Nie przeszkadza to jej jednak po powrocie do domu uczynić staranną toaletę i udać się na obiad do dygnitarzy kraju.

„Popatrz pan na tych dwóch mężczyzn, powiadał mi squatter podczas przechadzki. Są to gentlemani, jak zresztą zaraz widać z ich postawy i ubrania. Tutaj trudnią się oni cropperstwem. Ma to się tak rozumieć: właściciel pewnej „stacji” wydzierżawia za cenę bardzo niską, na dwa lata wolną nieobrobionego gruntu. Dzierżawca zobowiązuje się grunt uprawić i zasiać. Po upływie dwóch lat odbiera właściciel grunt swój, zasiewa go angielską trawą i tym sposobem otrzymuje wyborne pastwisko. Jeśli cropper jest człowiekiem rzutkim, pracowitym, trzeźwym, i jeśli nie spotka go żadne nadzwyczajne nieszczęście, to w dwóch tych latach może zarobić 800—1.000 f. szterl.; a w przeciagu siedmiu do osmiu lat podobnej pracy, stać się właścicielem którejś małej stacji. Wszystko to jednak pod tym warunkiem, iż sam pracuje. Jeśli najmie robotników, to przepada.”

Podobnie wspaniałego widoku — niechaj mi to wybaczają właściciele jeziora Wa-

W pewnym oddaleniu od domu znajdują się koszarzy owiec i małe ogrodzone podwórko, na którym odbywa się strzyżenie, tych zwierząt. — Strzyżenie — to ważna chwila w roku. Przypada ona równocześnie z nastaniem gorącej pory, a więc w listopadzie. Nasz gospodarz poświęca tej pracy całych sześć tygodni czasu i zatrudniają 120 ludzi, między nimi 35 postyrzycarzy, płatnych po 1 dolarze od dnia roboty. Wszystkich robotników wyżywia stacja. — Widziałem kucharza Włocha, który sprawuje funkcję żywiciela całej tej gromady ludzi. W domu właściciela stacji znajduje jego żona i córki, ale robotnikom dano kucharza. — Czy to nie osobliwe wedle naszych pojęć?

„Z nastaniem nocy opuszczamy na małym parowcu port Christchurchski, a już rano dnia następnego znajdujemy się w cieśninie morskiej, której Cook nadał swoje nazwisko. W dali wznosi się niebotycznie szczyty Kalkurskie. (Pik Kalkura ma wysokość 9700 stóp po nad poziomem morza). U stóp jego zdają się człogać niskie żyzne zakawate pasmo pagórków, pozabawione wszelkiej zieloności, wyjąwszy niewielkie szmaty, poroście żółtawą trawą.

Przeniosłszy wzrok od wzburzonego, nieogólnego morza ku tym góróm, doznaje się prawie odurzającego wrażenia. U dołu barwa żółto-szafirowa miesza się z różowym odcieniem, wyżej kolor ciemno-błękitny dochodzi w pewnym punkcie do maximum intensywności, następnie coraz słabnie, aż wreszcie przechodzi w barwę opalu. — Z takiej to tęgowo-barwnej podstawy wzbijają się ku górze ostre iglice, którym słońce tyle nadaje blasku, iż możnaby sądzić, że są z diamentu.

Podobnie wspaniałego widoku — niechaj mi to wybaczają właściciele jeziora Wa-

katipu — nie widziałem w całej Nowej Zelandji.”

Tubyley nowozelandzcy, Maorowie, już się przyzwyczaili do nowego porządku rzeczy i dziś nie dają nikomu najmniejszych powodów do obawy. — Szakani mieszkać tylko na tak zwanych „rezervach”, t. j. wydzielonych dla nich prowincjach, a nawet tam zagrożeni przez cywilizację, poczynają z rezygnacją poddawać się przeznaczeniu, o którym wiedzą, że wypłynął ich do szczytu.

Kraju między nimi podanie, wedle którego ich prociowie mieli przybyć z wysp Hawajskich, czy też Samoa do niezamieszkałej jeszcze podówczas Nowej Zelandji. Miało się to stać w wieku XV. — Ponieważ jednak ani wiatry pasatowe, ani znane prądy morskie nie mogły ich nieudolnie lódek gnać na południe, więc brzmia ta legenda nieco nieprawdopodobnie. Z drugiej strony mają Maorowie wiele cech wskazujących na polinezyjskie ich pochodzenie. Sir George Grey, jeden z najdzielniejszych znawców obyczajów i języka dzikich, uważa ich za wynaturzoną odród wysoco ucywilizowanego narodu.

Dzieło nawracania czyni niewątpliwie postępy, mimo to jednak liczba krąjołowców katolickich w stosunku do pozostałych jeszcze przy pogostwie jest bardzo nieznaczna. Religja tych ostatnich jest mieszaniną ciemnych pojęć chrześcijaństwa i zabobonów odziedziczonych; rzekli się jednak wszyscy Maorowie kanibalizmu, który jeszcze do r. 1840 na obwodowych wyspach panował. W muzeum christchurchskim oglądać można skomplikowany instrument, używany przy biesiadach do wydobycia mózgu z czaszek ludzkich. (C. d. n.)

to nie przybędzie, lub przed jego ukończeniem się oddali, traci mandat i nie może przed przesiadaniem trzech lat następnym być ponownie wybrany.

Następnie odczytał sekretarz Rady pisma tych pp. radnych, którzy częścią słabością, częścią wyjątkiem tłumaczyli swą nieobecność. Są to pp.: Brajer, Czerny, Kędziński, Loewenstein, Ogonowski, OrNSTEIN, dr. Samolewicz, Solecki i Wachnianin.

Po odczycaniu każdego pisma głosiła Rada nad każdym z osobna, czy przytoczone powody są dostatecznym usprawiedliwieniem nieprzybycia na posiedzenie. Usprawiedliwienia przyjęto wszystkie, poczem ponownie zabrad głos przewodniczący dla oznajmienia Reprezentacji przytoczonych dla oznajmienia Reprezentacji przytoczonych. Ze 100 radnych zmarło do początku bieżącej kadencji pięciu członków, tak iż cała Rada liczy obecnie tylko 95 członków. Z tych 9 wyżej przytoczonych panów usprawiedliwiono swoją nieobecność; nieobecni bez usprawiedliwienia są pp.: Klimowicz, Miłaszewski i Prugar. Gdy tedy obecnych jest członków 83 a więc liczba znacznie wyższa niż wymaga statut, więc przystąpiono do głosowania.

Do komisji skrutacyjnej powołani zostali przez przewodniczącego pp.: Dr. Ciesielski, Markiewicz, dr. Schaff, Swistowski i Walichiewicz. Panowie ci zajęli miejsca przy stole na środku sali przed stołem przedziałnym.

Radni wywoływani w porządku alfabetycznym składali kartki do dwóch urn stojących przed komisją skrutacyjną.

W ciągu głosowania nadszedł p. Klimowicz, a zaraz po jego ukończeniu p. Miłaszewski i obaj wzięli za pozwoleniem Rady udział w głosowaniu tak, że liczba wszystkich oddanych głosów wyniosła 85.

Reszta czynności skrutacyjnej odbyła się wśród niesłychanej wrzawy radojnej, i dopiero później z ust przewodniczącego dowiedziiano się o dokładnym wyniku wyboru.

Na 85 głosujących otrzymał p. Edmund Mochnacki radcę Wydziału krajowego i dotychczasowy wiceprezydent miasta 65 głosów; p. dr. Feliks Gryciecki, prof. uniwersytetu i pierwszy delegat Rady 19 głosów; jedną kartkę oddano próżną.

Wybrany tedy prezydentem miasta p. Edmund Mochnacki.

Już po ukończeniu wyboru przybył p. radny Prugar, a gdy wytlumaczył swe spóźnienie nagłym wypadkiem, Rada uznała je za usprawiedliwione.

Gdy się ucieczyła radośna wrzawa, wystąpił na trybunę nowowybrany prezydent p. Mochnacki i przemówił do obecnych w te mniej więcej słowa:

"Szczanowi Panowie! Powołany na wysoką godność prezidenta stołecznego miasta Lwowa, mam zaszczyt złożyć Szczanownym Panom serdeczne podziękowanie za położone we mnie zaufanie. Bądźcie przekonani, że dobro tego miasta będzie głównym punktem w programie mego działania, będzie jedynym celem, do którego dążyć będę wszelkimi siłami i drogami. Atoli siły moje są słabe, i nie doprowadziłyby mnie do celu, gdyby nie poparcie i pomoc wasza. Do stojni Panowie, którzyście nie właśnie obdarzyli wysokim zaszczytem, powołując mnie na swego prezidenta. O tę pomoc waszą proszę i na nią liczę. (Długo trwające oklaski).

W każdym celu parlamentarnym istnieje opozycja. (W tej chwili daje się słyszeć ponownie Harmonia, a wraz z nią grzmiące okrzyki tłumów zgromadzonych na rynku.) Także i tutaj w tonie naszej Rady znajdzie się ona, jak wnoszę z głosów oddanych przeciw mnie, mam jednak nadzieję, że odpowiednio do liczebnej wagi siły, będzie ona co najmniej umiarkowana. Jeszcze raz Szczanowi Panowie za wysoki zaszczyt serdecznie wam dziękuję!"

Ponowny długotrwały grzmot oklasków towarzyszył ostatnim słowom mowy. W jednej chwili uprzątnięto fotel i biuro prezydalne odkryte kirem na znak żałoby po śmierci ostatniego prezidenta śp. W. Dąbrowskiego, a miejsce jego zajął zielony stolik na znak, że żałoba skończona.

Po odczycaniu protokołu posiedzenia, przystąpił członkowie Rady do podpisania go w porządku alfabetycznym, jak tego wymaga statut i na tem posiedzenie się skończyło.

Kapela Harmonji odczytała się w ciągu tego jeszcze kilka razy, poczem przeciągając najdłuższymi alicami, udała się na ulicę Garncarską, gdzie przed mieszkaniem nowowybranego prezidenta do późnego zmroku wygrywała wesole melodie, gromadząc naturalnie dookoła siebie wiele a wiele różnorakiej publiczności.

Wiadomość o dokonaniu wyborze obiegła przedko całe miasto, wszyscy podawali ją sobie z niekłamną radością i wesółym okrzykiem: *Habemus Papam.*

Antoniemu Lukaszewiczowi, słuchaczowi I roku wydziału prawniczego w uniwersytecie lwowskim.

Egzamina. Rada szkolna ogłasza: Prywatystki (prywatystki), którzy zamierzają składać z końcem bieżącego roku szkolnego egzamin dojrzałości w seminarjach nauczycielskich, winni wnieść podania najdalej do końca kwietnia b. r. do dyrekcji tego seminarjum nauczycielskiego, w którym chcą składać rezerwowany egzamin. — Podania później wniesione nie będą uwzględnione.

X. Feliks Zagłoba Smoleński, kanonik i proboszcz w Samborze, przeżywszy lat 62, zmarł 10-go b. m. Zmarły był dawniej profesorem św. teologii w Przemyślu, a szeroką nauką i gotliwością kapłańską zjednał sobie zaszczytne uznanie ze strony władz kościelnych, oraz szczerą szacunek i uwielbienie w kole swoich parafian.

Kolej Karola Ludwika zamierza rozstać w drodze publicznej konkurencji dostawę rozmaitych przedmiotów potrzebnych do urządzenia stacji nowo utworzonej się mającej kolei lokalnej Dębica, Nadbrzeże.

Wykazy tych przedmiotów przejrzał można w magazynach materiałowych w Krakowie, Przemyślu i we Lwowie. Na żądanie i za uiszczeniem opłaty pocztowej mogą być te wykazy każdemu interesowanemu wprost doręczone. Oferty nadesłać można do 23 kwietnia b. r. 12 godziny w południe do Dyrekcji ruchu kolei Karola Ludwika we Lwowie.

Maza uroczysta tołsonistów (kawalerów złotego runa) odbyła się w Wiedniu w niedzielę wielkanocną wedle przepisanej ceremonjału. Gdy dziekan tołsonistów hrabia Clam-Gallas cesarza zawiadomił, że wszyscy kawalerowie orderu są zebrani w wyrozumiałym w sali tajnych radców. Tołsoniści postępowali według stajenstwa, mianowicie księża Khevenhüller, hr. Czernin, hr. Leon Thun, hr. Traun, minister prezydent hr. Taaffe, hr. Schönburg, hr. Trauttmansdorf, hr. Belcredi, ks. Thurn Taxis, hr. Juliusz Andrassy, hr. Kinsky, hr. Neipperg, ks. Józef Colloredo, hr. Meran i ks. Richard Metternich. Najstarsi kawalerowie złotego runa hrabia Clam-Gallas i księża Hohenehr towarzyszyli cesarzowi, który otoczony arcyksiężętami udał się do wewnętrznego oratorium gdzie się odprawiała ofiara złotego runa.

Oszust. Czytamy w Czernowieckiej *Gazecie Polskiej:* Od tygodnia walczył się po naszym mieście jakiś „technik“, czy „inżynier“ z zawodu, który nazywał siebie bądź Antonim Gerardem, bądź też Arturem Korwinem Bieńkowskim. Wykazując się kartami wizytowymi i pismami znanych w polskim społeczeństwie osobistości, jęgodom ów opowiadał, iż położył wielkie zasługi w walkach za Ojczyznę, że był na emigracji, że obecnie daży do Konstynopola, gdzie otrzymał intratną posadę, i że w Czernowcach brakno mu pieniędzy na dalszą podróż, którą odbywa wraz z synem i córką. Wymową i ujmującym zachowaniem się, potrafił wyłudzić w wielu tujejszych polskich domach zapomogę, do której i tutaj Czełniska polska dodała 10 zł. Zadługi nieocobyt tego pana w naszym mieście, a zwłaszcza nataczają zebranią jego i syna (ten ostatni zebrat oddzielnie, rzekomo dla chorego w szpitalu oca), wywołały pewne wątpliwości w sferach polskich. Przypadkowo znalazłno egzemplarz krakowskiej gazety *Czas* z d. 8 lutego b. r. i z zapiszkami policyjnych tego numeru dowiedziiano się, iż członkiem tych samych używających nazwisk, bawił w Krakowie i pod takim samym pozorem zbierał zapomogę, później zaś okazało się, że to prosty oszust, który za pomocą podobionych dokumentów i rekomendacji wyzyskiwał dobrą wiarę publiczności i oddano go do policyi, a następnie karnemu sądowi.

Wobec tych wiadomości i wobec bardzo podejrzanego zachowania się p. Bieńkowskiego-Gerarda i jego syna, Polacy czernowieccy postanowili położyć tam dalszemu wyzyskiwaniu rodaków i za pośrednictwem wice-prezesa Czełniska polskiej, pana Dwořskiego, oddali sprawę do dochodzenia policyi. Bieńkowskiego we wtorek aresztowano, wrzemyko jednak syn jego umknął zawięzawszy z Czernowcem. Obecnie toczy się dochodzenie, co do osoby aresztowanego.

Ten sam jegomodo objeżdżał również dwory obywateli w powiecie komanieckim i od poczywio, a łatwownych wyłudził nie mało grosza. Ma on być wraz z córką odstawiony z Czernowiec szpasem.

Zaopatrzenie wdów i sierót po agentach Towarzystwa wzajemnego ubezpieczeń. Pojutrze odbędzie się we Lwowie zjazd agentów krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń. Celem tego zjazdu będzie omówienie utworzenia fundacji dla wdów i sierót po agentach pozostałych.

Towarzystwo św. Józefa z Armatel we Lwowie mające na celu bezpłatne grzebienie ubogich zmarłych chrześcian katolików bez różnicy obrządku ogłosilo sprawozdanie z swych czynności za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1886 r. Liczba członków tego Towarzystwa wynosiła w zeszłym roku 1047 a dochody Towarzystwa stanowiąły wkładki członków, zasiłki z Wydziału krajowego, z Rady miasta Lwowa i gal. Kasy Oszczędności, nie mniej składki dobrowolne na tujejszych omentarzach. Z powyższych dochodów opędziło Towarzystwo kosztu 663 pogrzebów, niemniej też podnawiało niektóre przedmioty potrzebne przy urządzeniu pogrzebów. Taki jest stan Towarzystwa, którego rozwojowi życzyły należy podowzenia ze względu na jego tak wzniosły cel humanitarny.

Wyścigi na welocypedzle odbyły się dnia 10 bm. w Wiedniu. — Najbardziej zajmującym był wyścig między rosyjskim biegunem „Prinz“ a welocypedzistami. Welocypedzi wyprzedzili konia i obiegli go wyścigowy o półtrzeci minuty rychlej od niego. — Z innych punktów programu ciekawą była jazda na welocypedach o jednom kole i jazda z przeszkodami; w obu zwyciężyli członkowie wiedeńskiego klubu.

Nagrodę miasta Wiednia w kwocie 1000 franków wzięł Dubois.

Kongres lekarzy chorób usznych. W niedzielę odbył się w Wiedniu kongres specjalistów chorób usznych. Oprócz wiedeńskich lekarzy przybyło wielu z zagranicy, jakoto radca sanitarny Heindinger ze Stuttgartu, Roher z Zurychu, Hartmann z Berlina itd. — Kongres zajmował się kwestjami zawodowymi i nowymi badaniami w dziedzinie chorób usznych. Następný zjazd ma się odbyć w roku 1889 we Freiburgu.

Przy tej sposobności obchodzono jubileusz dra Politzera, przewodniczącego kongresu, pracującego w zawodzie tym lat 25.

Zamach na podróznym. Wczorajszej nocy w pociągu kolei państwowej, dokonano niezwykłego rodzaju zamachu na pociąg. Między stacjami Jedlicze a Krosno, podczas kiedy pociąg znajdował się w biegu, z dwóch stron jednocześnie wpadły do jednego z przedziałów, ciężkie dwa kamienie, a szkło rozprysło się na wszystkie strony. W przedziale znajdowało się sześć osób, które jednak szczęśliwie uszły niebezpieczeństwa. W Krosnem podrózný zawiadomił o tem naczelnika stacji, który spowodował natychmiast śledztwo. Zdaje się, że był to wykryk szaławi podochoconych w święto chłtopów. Kamienie wpadły do wagonu w chwili przejazdu z jednej strony po pod wie Borek, z drugiej Potek.

Zmarli we Lwowie. Józef Walloch urzędnik Towarzystwa zalozkowego i właściciel piekarni zmarł dnia 11-go b. m. Przyczyną śmierci było zażalenie zardziej krosty i zjad wynikiem zarucie krwi. Michał Czapielki weteran wojsk polskich z roku 1831, urodzony w roku 1813 zmarł w Krakowie. Paulina z Bielańskich Gawlikowska zmarła wczoraj we Lwowie na czarna ospę.

Z Doliny piszą: Mimo pożaru w zeszłym roku, który tak dotknął Dolinę, dostrzega się jednak i teraz brak wszelkiej ostrożności. Przed kilku dniami powstał pożar w komnie realności napół rozwalonej, a tylko przypadkowa obecność człowieka na strychu umożliwiła sstłumienie ognia w począzku.

Oprócz tego zwrócić potrzeba uwagę zwierzchności gminnej, że te same szaławki, które tak źle funkcjonowały przy zeszłorocznym pożarze, i dziś są jedynymi, jakie Dolina posiada; że na całe miasto i przedmieścia są tylko trzy studnie; że mimo tylkrotnego nawoływania i wzywiania Dolina jeszcze nie posiada strażý ogniovej.

Z Sanoka piszą: Ważne zgromadzenie sanockiego oddziału Towarzystwa „Rodzina“ odbyło się 3 bm. — Ze Lwowa przybył delegat wydziału centralnego p. Wicherek.

W ciągu roku przystąpiło do naszego oddziału dziesięciu członków. Prezesem oddziału wybrano p. Tadeusza Pijanowskiego, zastępcą p. Hydzika, sekretarzem p. Madkiewicza. Delegatem do wydziału centralnego wybrano p. Pijanowskiego, a do wydziału pp. Franciszka Kuszczyka i Aleksandra Piszca.

Z Sokolowa piszą: Tutajże Kółko rolnicze wydało już owoce pozytywnej działalności, a mianowicie otworzyło sklep, w którym wielu a licznych przedkód stawianych przez żydów w Sokolowie, a nadio utworzyło czytelną dla ludu.

Ze Stanisławowa piszą: Dnia 9 bm. odbyło się tu nas wałne zgromadzenie członków Banku zalozkowego. — Podczas odczytania sprawozdania zarucono dyrektorowi Majewskiemu, że kupił na liicytacji grunt dla siebie, który powinien był kupić dla banku. — Dyrektor Ulmer wyjaśnił, że według uchwały Rady nadzorczej Bank realności nabycić nie może, bo na tem tylko traci. — Przyjęto tedy sprawozdanie do wiadomości, rozdzielono kwotę zł. 1452 w sposób przez dyrekcję proponowany; leez gdyż przyszły na porządek dzienny zmiany statutu, opozycja mimo przemówień przewodniczącego Rady nadzorczej i dyrektora, wniosków tych przyjął nie chciała. — Na to zgłosił dyrektor Ulmer rezgnację. Hałas usto do opisania, kłótnie, krzyki powstały, wogóle nastąpiła scena, o jakiej trudno nabyć wyobrażenie. Zarzucono sobie nawzajem malwersacje, wyciągano różne dawne grzechy, wreszcie po półgodzinnych krzykach opozycja przeprosiła p. Ulmera, przyjęto zmianę statutu, ażeby przy wyborach do rady nanowó się kłócić. Póbnadko do kłótni był oddalony kasjer banku, kierownik opozycji.

W Przemyślanach dobrze się rozwija miejscowe amaterskie towarzystwo dramatyczne. Ostatnią razę dawalo ono przedstawienie na dochód biblioteki kasyna.

Odegrano dwie komedjki: „Na wędkę“ i „Dziwacy.“ Wykonanie było ze wszelkimi miar dobrze, co po największej części przypisać można energii pp. Obmińskiego i Dębowskiego. Następné przedstawienie odbędzie się dnia 15-go maja w nowonajętych lokalnościach kasynowych a dochód czysty przeznaczony na fundusz pomniki dla Kraszewskiego.

Dnia 2 b. m. odbyło się w Przemyślanach nabożeństwo żałobne za Kraszewskiego. Młodzież szkolna otoczyła katafalk, przyozdobioną gustownie a Towarzystwo kasynowe złożyło wieniec. Podczas nabożeństwa ks. Gliński przedstawił w serdecznych słowach stratę jaką kraj poniósł.

dluższy wpływ na organizm ludzki, niż alkohol produkowany z winogron. Dla potwierdzenia zdania swojego Alglave zaprezentował słuchaczom swoim parę jednakowo rozwiniętych i w jednym wieku będących psosiąt, którym dał do wypicia jednakową dozę alkoholu. Jedno prosię, jakkolwiek pijane, usposobione było nader wesoło i nie zachwiała się nawet, drugie natomiast leżało na stole, jak martwe. Następnie Alglave powtórzył ten sam eksperyment z dwoma psami. Jeden z nich, spity alkoholem przygotowanym z winogron, chwiał się wprawdzie chodząc, ale zresztą w powierzchowności jego żadna nie zaszła zmiana. Drugi pies zaś wił się w epileptycznych konwulsjach, leżał na znak z wyciągniętymi w górę łapami, nie szczekał, lecz wył żałobnie, następnie, jak wściekły podskoczył w górę i chciał gryźć. Po dokonaniu tych doświadczeń Alglave zaznaczył, jak koniecznym jest w interesie ogółu, aby państwo dozwalało fabrykacji alkoholu jedynie z winogron, każda butelka takowego winnaby być poddana próbie i znaczone. W końcu wykładu swego Alglave wskazał na niebezpieczeństwo nadużywania alkoholu. W Szwajcjarji na 100 obywateli jest 40 ofiar alkoholu. We Francji połowa przestępstw popełnianych jest przez ludzi pijanych. W Holandji zmniejszono liczbę sklepów z wódkami, co pogorszyło tylko jeszcze stan rzeczy. Robotnik, nie mogąc iść do szynku, upija się w domu. Stowarzyszenia temperenclerów nie prowadzą do celu, bo ich członkowie nie potrzebowali stowarzyszeń, aby się nie upijać. Jedynym sposobem zaradzenia złemu jest zmniejszenie siły truciizny, czyli że państwo winno pozwalać na sprzedaż alkoholów wyłącznie, z winogron produkowanych.

— Drogi obraz. Za obraz Messoniera „Napoleon w bitwie pod Friedland“ na liicytacji zbiorów milionera amerykańskiego Stewarta zapłacił znany bogacz Vanderbildt 330.000 franków. Stewart zapłacił zaś w r. 1875 300.000 franków.

Sofja 13 kwietnia (pryw.) Komitety obrony otwaryj subskrypcje na broń i amunicję i organizują ciągłą służbę dzienną i nocną. Wszystkie komitety oświadczyły się za utrzymaniem regencji.

Konstantynopol 13 kwietnia (pryw.) Nelli-dow oświadczył w wezyrowi: Rosja nie może czynić żadnych propozycji względem Bułgarii, gdyż jest tam spadnie za rzeczy takie, że niebawem cały kraj popadnie w straszny anarchy.

Bukareszt 13 kwietnia. Senat uchwałił projekt do ustawy odnawiającej traktat handlowy z Francją i upoważniającej rząd do zawarcia nowych prowizorycznych traktatów z innymi państwami.

Izba deputowanych obradowała nad dodatkowym budżetem ministerjum wojny, Bratiano oświadczył, że dopóki on będzie stał na czele rządu, dopóty żadne nowe podatki nie będą nałożone.

Sejsja parlamentu odroczonej została do d. 26 b. m.

Amsterdam 13 kwietnia. Rozpoczęły się oficjalne uroczystości z powodu 70-letniej rocznicy urodzin króla. Królewska parę wszędzie entuzjastycznie witano owacjami.

Berlin 13 kwietnia. Bismark wyjechał do Friedrichshu.

Sofja 13 kwietnia. Austro-węgierski reprezentant Burian odjechał za urlopem do Wiednia.

Bukareszt 13 kwietnia. Poseł włoski p. Tornielli został telegraficznie wezwany do Rzymu. Wezwanie to jego jest w związku z ostatnią zmianą gabinetu rzymskiego.

Berno 13 kwietnia. (W Szwajcjarji.) Rada związkowa wybrała Scherba (radykałistę) prezydentem Szwajcjarji, a księcia Lucerny (ultramontanina) wiceprezydentem.

Parýz 13 kwietnia. Dallox, wydawca i naczelny redaktor dziennika *Moniteur* umarł.

Rosyjska kolonja tutajsza zaprzecza stanowczo pogłoskom o nowym zamachu na cara, który mieli urządzić nihilisci d. 19 marca na ulicy Bolszój morskiej.

Flourens przyjmował wczoraj dr. Mohrenheima, ambasadora rosyjskiego, który udaje się do Nicei i Cannes.

Czekują tu lada dzień przybycia Mikołaja ks. Mingrelji, kandydata na tron bułgarski.

Ateny 13 kwietnia. Parlament odroczył się do 28 bm. Pomimo wysiłków ze strony opozycji, otrzymane ministerjum tej samej większości co z początkiem sejsji, gdyż przy wszystkich głosowaniach padło za nim zawsze więcej, niż 200 z ogólnej liczby głosów.

Część ekonomiczna.

— Choroby stadne. Od dnia 26 marca do dnia 3 kwietnia b. r. sprawdzono w kraju z chorób zaraziłych zwierzczonych:

Otręty u koni: w Pieczygórach (pow. sokalski).

Świerzb u koni: w Moczarach (powiat liski), w Horodowiecach (pow. sokalski) i w Nizniowie (pow. łucki).

W powyższym okresie czasu wygasły następujące choroby zaraziłcze zwierzęce:

Zaraza wąglikowa: w Miejscu (pow. wadowicki).

Świerzb u koni: w Chodackowie (pow. tarnopolski).

Wiedeń 11 kwietnia.

(Z) Z powodu święta oficjalnie jeszcze dziś giełda zamknięta. Mimo to zgromadziło się dość wielu spekulantów mniejszych, którzy nie lepsi nie mieli do czynienia i rozpoczął się targ dość żywy przy usposobieniu wcale pomyślnem i wysokich kursach. Zajmowano się przeważnie kredytami i rentą węgierską, a głównym impulsem były wysokie kursa paryskie jak niemniej pogłoska, że niebawem otwarta zostanie subskrypcja na renty. Z nowin politycznych z radością powitano głos Nord'a, iż kwestja bułgarska będzie zatławiona pokojowo.

Notowano: kredyty 283—283 50, kr. węgierskie 287 50—288, bankvereiny 95, czernowieckie 225 50—26, renta majowa 80 75—81, (pap.) marcowe 97 30—97 10, renta złota austr. 113 25, złota węg. 101 85—102, pap. 5% 88 35.

Z zbożowych targów

	13 kwietnia	Lwów	Tarnopol	Podwołoczyska	Jarosław
Pszenica	8 50	8 90	10 80	7 85	8 55
Zyto	5 60	6 25	5 95	5 55	6 30
Jęczmień	4 70	4 40	6 70	4 60	5 25
Owies	4 40	4 74	4 64	4 50	4 10
Grzech	5 80	5 80	8 50	5 70	5 80
Wyka	4 25	5 25	4 15	5 10	4 50
Ekspat	—	—	—	9 50	—
Liniana	—	—	—	—	4 50
Konic. czes.	30 47	30 45	30 42	30 40	—
Konic. biała	45 85	40 48	37 50	40 55	—
Konic. szweda	48 60	—	—	—	—

wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł 5. — 30 nominalnie.

Okowita za 10000 litr. procy. Lwów loco 24 50 do 25 50
Wiedeń 13 kwietnia. Pszenica od 9 80 do 9 85, żyto od 7 01 do 7 04 Okowita 25 37, do —, Berlin 13 kwietnia. Pszenica 169 50 do —, żyto 122 50 do 123 —, Okowita 40 — do 42 40. Pezzt 13. kwietnia Pszenica 9 35 do —, żyto 6 25 do —, Okowita — do —.

Kursa giełdowe.

Wiedeń d. 13 kwietnia. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa 81 — Renta wspólna srebrna 81 95 Renta 4% złota 113 —. Renta 5% papierowa 97 10. Akcje banku austro-węgierskiego 876 zł. Akcje austrijskie kredytowe 284 20. Funty szterlingi 127 20. Napoleondory 10 06 —. Marki niemieckie 62 42 —

Lwów. Z Izby handlowej. 13 kwietnia 1887

1. Akcje za sztukę.

bez kuponu bieżącego płaćca będący bez dywidendy:

Kolej galic. Kar. Lud.	200 zł. m. k.	206 50	210 —
„ lwow. czer.-jass.	200 zł. w. a.	224 —	227 50
Banku hypot. galic.	200 zł. w. a.	—	290 —
„ kredyt. galic.	200 zł. w. a.	215 —	220 —

2. Listy zastawne za 100 str.

Banku hyp. galic. 6 proc. w. a.	98 80	99 80
„ „ 5 „ „ „	101 —	102 90
Banku krajowego 4 1/2 % w. a.	96 50	97 50
Tow. kred. zalic. 5 „ „ „	103 50	101 50
„ „ 4 „ „ „	93 —	94 —
„ „ 4 1/2 „ „ „	99 —	100 —

3. Listy dłużne za 100 str.

G. Z. kr. wł. (d. 6%) 3% w likw. 47 —	50 —
„ „ (d. 5%) 2 1/2 % „	41 —

4. Obligai za 100 str.

Indemnitacyjne galic. 5 pro. m. k.	104 95	105 95
Kom. banku kraj. 5 pro. w. a. I. w. 105 —	101 —	
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pro. w. a.	103 50	105 50
„ „ 1883 4 1/2 % „	94 50	96 50

5. Losy.

Losy miasta Krakowa	16 —	18 —
„ Stanisławowa	25 —	28 —

6. Monety.

Dukat holenderski	5 90	6 —
Dukat cesarski	5 94	6 04
Napoleondor	10 04	10 14
Półimperjal rosyjski	10 34	10 46
Rubel rosyjski srebrny	1 54	1 64
„ papierowy	1 11	1 13
100 marek niemieckich	62 20	63 —

Ruch pociągów.

Ze Lwowa odchodzą:

(Podług zegara lwowskiego.)

Do Krakowa	10 44	4 10	8 10	—
Do Podwołoczysk	10 25	—	—	8 10 12 38
(z Podzamską)	10 53	—	—	8 22 1 26
Do Czernowiec	—	11 04	—	8 20 12 32
Do Strýja	7 30	—	11 47	—

Do Lwowa przychodzą:

Z Krakowa	9 27	6 50	11 85	7 06
Z Podwołoczysk	10 24	8 06	8 15	9 50
(na Podzamską)	10 10	2 28	—	8 19
Z Czernowiec	10 03	3 85	—	8 80
Z Strýja	—	2 45	—	8 32

* Gwiazdka są oznaczone pociągi pójspieszne obwodkasz czarnych □ są godziny nocne, to jest od szóstej wieczór do szóstej rano.

Rozmaitości.

— Pijane zwierzęta w usługach nauki. Wybitny francuski uczony, Emil Alglave, wygłosił na ostatnim posiedzeniu „stowarzyszenia naukowego we Francji“ połączonej z demonstracjami odczyt, którego przedmiotem było nadużywanie alkoholu. Prelegent skonstatował, że we Francji corocznie zużywa się 1,872.000 hktlr. alkoholu, z których wszakże tylko 25.000 hktlr. robionych jest z winogron, reszta zaś z ryżu, buraków cukrowych, kukurydzy i melasy, a ten ostatni gatunek alkoholu wywiera stokroć szkodliwszy wpływ na organizm ludzki, niż alkohol produkowany z winogron. Dla potwierdzenia zdania swojego Alglave zaprezentował słuchaczom swoim parę jednakowo rozwiniętych i w jednym wieku będących psosiąt, którym dał do wypicia jednakową dozę alkoholu. Jedno prosię, jakkolwiek pijane, usposobione było nader wesoło i nie zachwiała się nawet, drugie natomiast leżało na stole, jak martwe. Następnie Alglave powtórzył ten sam eksperyment z dwoma psami. Jeden z nich, spity alkoholem przygotowanym z winogron, chwiał się wprawdzie chodząc, ale zresztą w powierzchowności jego żadna nie zaszła zmiana. Drugi pies zaś wił się w epileptycznych konwulsjach, leżał na znak z wyciągniętymi w górę łapami, nie szczekał, lecz wył żałobnie, następnie, jak wściekły podskoczył w górę i chciał gryźć. Po dokonaniu tych doświadczeń Alglave zaznaczył, jak koniecznym jest w interesie ogółu, aby państwo dozwalało fabrykacji alkoholu jedynie z winogron, każda butelka takowego winnaby być poddana próbie i znaczone. W końcu wykładu swego Alglave wskazał na niebezpieczeństwo nadużywania alkoholu. W Szwajcjarji na 100 obywateli jest 40 ofiar alkoholu. We Francji połowa przestępstw popełnianych jest przez ludzi pijanych. W Holandji zmniejszono liczbę sklepów z wódkami, co pogorszyło tylko jeszcze stan rzeczy. Robotnik, nie mogąc iść do szynku, upija się w domu. Stowarzyszenia temperenclerów nie prowadzą do celu, bo ich członkowie nie potrzebowali stowarzyszeń, aby się nie upijać. Jedynym sposobem zaradzenia złemu jest zmniejszenie siły truciizny, czyli że państwo winno pozwalać na sprzedaż alkoholów wyłącznie, z winogron produkowanych.

KRONIKA.

Lwów, dnia 13 kwietnia

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Zubsche, w powiecie nowotarskim, na budowę szkoły, zapomogli w kwocie 100 zł.

Mianowania w e. k. armji. Generał-porucznik Rudolf Hempfing, komendant 24 dywizji piechoty, na własną prośbę ze względów zdrowia urlopowany na przeciąg roku, a generał-major Karol Reimann komendantem 24 dywizji piechoty, z zatrzymaniem na razie dotychczasowego stopnia.

Podporucznik pułku ułanów nr. 13 b. r. Franciszek Lixa-Aehrental otrzymał Najw. pozwolenie przyjęcia i noszenia tunetuńskiego orderu Nisciam Ilikar II klasy.

Porucznik czynnego stanu e. k. armji, Rudolf Wecker, przeniesiony do czynnego stanu obrony krajowej, mianowicie do bataljonu piechoty nr. 63 we Lwowie.

JE. Pan Namlestinik nadał opróżnione z fundacji ludwicy Jego Ces. Wysokości Arcyksięcia Karola Ludwika stypendjum, o rocznych 300 zł.

Najlepsza cząstka.

POWIEŚĆ
przez
LEONA de TINSEAU.

(Ciąg dalszy).

Użył wprawdzie trzech tygodni czasu; ale, jak mi mówił, musiał śledzić na raz siedemnaście osób, mających ze stajnią bliższą lub dalszą styczność, a nadto i osmnastą, której Wasza Wielmożność pewno weale się nie domyśla. Przynajmniej do tego później, gdyż zostawiliśmy w dobrych stosunkach.

— Czy można wiedzieć, kto był tą osmnastą osobą, panie Hopkins?

— Po prostu Wasza Wielmożność. Naturalnie, ja o tem nie wiedziałem.

— Jak to! ten łotr podejrzewał mnie, że sprzedaję wiadomości o własnych koniach!

— Cóż robić! Guérin z zawodu stał się niemy. Zresztą miłord nie byłby pierwszym.

— Więc Guérin śledził mnie?

— Przez trzy tygodnie. A nawet, jeżeli moja gadanina nie obraża Waszej Wielmożności...

— Nie, Hopkins; mów, mój przyjacielu.

— A więc, podobno baletniczka przyjmowała także u siebie Waszą Wielmożność. Można było stracić głowę. Ale Guérin był dawniej w policyi i nigdy długo nie działa w fałszywym kierunku.

— Panie Hopkins — rzekł Mawbray — chciałbym dziś jeszcze widzieć twego Guérina.

— Dobrze, miłordzie. Mam jednak nadzieję, że Wasza Wielmożność nie zechce poróżnić mnie z przyjacielem tak użytecznym i tak...

— Niebezpiecznym. Bądź spokojny i spraw się przedko, bo mi na tem zależy.

W godzinę później, przedstawił się lordowi Mawbray główny przedstawiciel domu Guérin i S-ka. Był to człowiek pięćdziesięcioletni, starannie ubrany i wyglądał na adwokata z prowincji, pochłoniętego ważnością swojej sprawy.

— Pan życzył sobie widzieć się ze mną? —

zapytał, nie tracąc czasuna grzeczności i próżne słowa.

— Tak. W przeszłym roku udało się panu doskonale w pewnej...

— W zebraniu aktów w interesie pana Hopkinsa.

— Ah! to pan nazywasz „zebraniem aktów“? Doskonale. Teraz idzie o dwie osoby.

— Ich nazwiska? — spytał Guérin, wyjmując portfel.

Mawbray podyktował nazwiska i adresy, które agent zapisał cyframi jemu tylko zrozumiałymi.

— Czy to także tajemna sprawa?

— Mniej więcej; idzie tylko o fakta, ja sam wyprowadzę wnioski.

— Więc proste sprawozdanie z całodziennych czynności. Czy mam się ograniczyć na krokach zewnętrznych?

— Co pan przez to rozumiesz?

— Many dwie kategorie działania. Jedna ogranicza się na zewnątrz: taka a taka osoba weszła do tego lub owego domu. Druga jest nieograniczona: tam się weszło, tych się widziało,

to się powiedziało lub uczyniło. Co do drugiej kategorii, nigdy z góry ceny oznaczyć nie mogę.

— Do diabła! — pomyślał Mawbray — w przeszłym roku należałem do drugiej kategorii. Może akta muszą być ciekawe. I pan możesz wszystko wiedzieć? — zapytał głośno.

— Wszystko — z dumą odparł Guérin.

— Mnie jednak wystarczy pierwsza kategoria — rzekł Mawbray. — Jakże są pańskie ceny?

— Za inżyniera sto franków dziennie. Co się tyczy kobiety... Czy z wyższego świata?

— Tak.

— Po trzydziestce?

— Ja myślę...

— Zatem trzysta franków. Zamężna?

— Wdowa.

— W takim razie, dwieście.

— Jesteś bystrym spostrzegaczem, panie Guérin.

— Całe moje życie zajmuję się spostrzeżeniami — odparł zbierając aktów z ukłonem. — Jutro pan otrzyma pierwsze kartki, które przesyłać będę codziennie, aż do dalszych rozkazów.

— Ile mam dać z góry?

Guérin z gościem człowieka urażonego, wysunął się za drzwi.

Nazajutrz postanie oddał Mawbrayowi pierwsze „kartki.“ Były to kwadratowe ewiarteczki papieru, mające na nagłówku jedyny napis *pan lub pani.*

Na dole z niezwykle delikatnością widniało słów kilka: „Za pierwsze dzień połowa tylko umówionego honorarium policzoną będzie.“

Każdego ranka przez dni ośm przychodziły raporty agencji Guérin i S-ki.

Akta pani nic ciekawego nie przedstawiały. Wdowa Hémyr wiodła życie wygodniści, która długo sypia, wychodzi tylko w czas pogodny, raz, by obstarować kapelusze, to znowu, by pokazać nową suknie na postnym kazaniu.

— Pracuje nad swoim zbawieniem — mówił sztyderec lord Mawbray.

A może ona kurowała po prostu sine pręgi na ramionach, nie mając ochoty pokazywać wszystkim z takim jak Gwidonowi zaufaniem? (C. d. n.)

Na wiosnę nowości na suknie i kostjumy

znajdują się

1179

w Magazynie Schayerów we Lwowie.

Cenniki na żądanie gratis i franco



- Chustki do nosa białe baweł. tuz. 88 ct. 1'10, 1'40 do zhr. 1'65.
- Chustki do nosa białe baweł. z kolor. szlakiem sztuka 20 ct., 22, 25, do 35 ct.
- Chustki do nosa białe płócienne tuz. zhr. 1'65, 1'90, 2'20, 2'45, 2'60, do zhr. 12'10.
- Chustki do nosa białe płócienne z kolor. szlakiem sztuka 25, 30, 35, 40, 45, 50 do 60 ct.
- Chustki do nosa białe i kolorowe prawdziwe batystowe sztuka ct. 50, 60, 80, zhr. 1 do 4.
- Ręczniki czyste lniane tuz. zhr. 3'75, 4'50, 5'05, 5'75, 6'25, 7, 7'45 do 26'40.
- Ściereczki tuz. od zhr. 3'30, do zhr. 4'55.

Poleca
Skład c. k. uprzywilejowanej Fabryki
Ed. OBERLEITHNERA Synów
we Lwowie, plac Marjański liczb. 8.
Cennik fabryczny na żądanie franco.

J. & S. KESSLER

w Bernie, (Morawa)

Ulica Ferdynanda liczb. 22. Pr.

Rozsyłają za pobraniem pocztowym *)	kt.	ct.
10 metr. kaszmiru modnego w prążki podwójnej szerokości	10	50
10 „ kaszmiru w kolorach modnych, podwójnej szerokości	10	48
10 „ atlasu wełnianego w kolorach modnych i balowych, podwójnej szerokości	10	60
10 „ materji ciężkiej z podwójnej nici. 1. gatunek 2'50, II.	10	80
10 „ kretonu modnego w prawdz. kolorach	10	20
10 „ materji w kratki na szlafroki	10	20
3/4 „ modnej na męski garnitur	3/4	75
3/4 „ „ „ na męski garnitur	3/4	5
3/4 „ „ „ płaszcz od deszczu	3/4	5
6 1/2 „ letniego kamgarzu do prania na ubrania męskie	6 1/2	20
1 reszka dywanu 10, 12 metrów	1	30
1 branka z juty, desen turecki, kompletne	1	30
1 garnitur z juty, 1 obrus i 2 kapy	1	30
1 garnitur rypсовy, 1 obrus i 2 kapy	1	40
1 koldra stebnowana ciężka	1	3
1 przedzieradło 2 metry długie	1	150
1 sieniek 2 metry długoi, 1. gatunek 1'5, II.	1	9
1 derka na konie z kolor. obwódka 190 cm. długa. 130 szeroka	1	150
1 derka dla fiaków 190 cm. długa 120 szeroka, w pasy	1	250
3 szt. obrusów lnianych, białych, czerwonych, niebieskich, złotych 1/2, wielkich i t. p.	3	2
6 serwetek lnianych 1/2	6	20
6 ręczników lnianych 1. gatunek 180, II.	6	20
1 szafka płótna domowego - 9 łokci wiedz. 1/2, zhr. 5'50, 1/2	1	30
1 szafka szafonu 20 łokci wiedeńskich, II. gat. zhr. 4'50, I. g.	1	50
1 szafka weby King 30 łok. wiedz. 1/2, zhr. 7'50, 1/2	1	50
1 szafka kanafasu 30 łokci wiedz. 1. gat. zhr. 6, II.	1	50
1 szafka damasgrada 40 łokci wiedz. 1. gat. 7'50, II.	1	50
1 szafka oxfordu 30 łokci wiedeńskich, wyrób czeski	1	450
1 szafka barchanu morawskiego: 1 niebieski 5 zł. 1 czerwony 1 biły	1	6
3 koszule damskie ze szafonu, bogato haftowane	3	250
6 koszul damskich z dobrego perkalu z zabkami II. gatunek 2'75, 1-szy	6	25
3 gorsety nocne bardzo odobne. 1. gatunek 4 zł., II.	3	10
3 spodnice z ruszu, surowca lub z szafonu	3	3
6 fartuszków z oxf. rd. z surowego lnu i szafonu	6	50
6 par pończoch damskich, w wszelkich kolorach	6	75
1 kaftanik wełniany dla dam w wszelkich kolorach (Hersey-Tailla)	1	20
6 par pończoch dam., z lini-za, lesnie	6	20
3 chustki moierowe, w modnych kolorach	3	20
1 koszula męska klatkowska biała lub kolor. 1. gat. 180, II	1	20
6 kolnierzyków stojących lub wykładanych 3 pary mankietów począwonych	6	1
3 koszule orfordkie dla robotników, 1. gat. 2 „ II.	3	140
3 par kalessonów z barchanu lub kroise 1. gat. 2'50, II.	3	180
6 par skarpetek zimowych w wszelkich kolorach	6	10
12 par skarpetek z finiszu, na lato	12	12
1 pled podróżny 3 1/2 metra długoi, 1 m +0 cm. szeroki	1	40
3 modne atlasowe brawaty, wąskie lub szerokie, II. gatunek 75 ct. — 1.	3	150

*) Przewielebnemu Duchowieństwu, Naczelnikom gmin i innym zaufania godnym osobom na osobne życzenie także bez pobrania pocztowego.

1450 2-20

Znany z tanioci i doborowego towaru

Magazyn Nowości Damskich

oraz jedyny skład karlsbadzkich koronek

Józefa Reitznera

przy ulicy Teatralnej, pod l. 8. obok Kościoła OO. Jezuitów

poleca zawsze w największym wyborze

koronki, wstążki, aksamitki, weloniki.

300 wzorów kryzek i wypustek najnowszych

Gorsety francuskie i wiedeńskie.

Kolnierze, Mankiety, Fartuszkki.

Świeżo zaprowadzony skład rozpoczętych robót kanwowych, jako też wszelkie możliwe przybory do tychże.

Przybory do szycia ręcznego i maszynowego. — Jedyny skład dla Galicji i Bukowiny kłocków do robienia czeskich koronek.

Przyjmuje zarazem wszelkie koronkowe wyroby do czyszczenia i naprawy.

Zaskawie zamiejscowe zamówienia uskutecznią szybko i jak najakuratniej.

2-2

Pracownia i skład

GOTOWYCH SUKIEN MĘZKICH

Pawła Piątkowskiego

we Lwowie, plac Hallcki 1. 13.



Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej P. T. Publiczności, polecam i nadal moją pracownię, zaopatrzoną w najnowsze i najmodniejsze towary wiosenne i letnie po umiarkowanych cenach. Zaopatrzę mianowicie mój magazyn w gotowe i tanie suknie męskie, tak, że można nabyć cały garnitur własnej roboty za 13 zhr. 50 ct. i wyżej.

Marynarki w cenę 8 zł. Pantalony męskie 3 zł. 50 ct. Kamizelki 2 zł. 50 ct.

Wykonynam oraz wszelkie zamówienia w miejscu i na prowincję akurately i po umiarkowanych cenach. 1406 8-24

KAROL BASCH

przy ulicy Skarbkowskiej liczb. 33 we Lwowie,

ma zaszczyt polecić Szan. PP. Publiczności swoje odpowiednio do wymagań dzisiejszego postępu urzędową

FARBIARNIĘ

do której sprowadził

aparat najnowszego wynalazku 1397 10-24

służący do gladzenia bez najmniejszego szpilkowania.

Szczególnie za wina usunąć uwagę Szan. PP. Publiczności, iż jedwabie i materje delikatniejsze z pomocą tej uprzedniej w niczem nie ustępują materjom nowym. Przyjmuje wszelkie materje do deseniowania, branki do prania i szpilkowania, akkuratki, jakoteż ciekawie męskie ubrania i farbowania.

Wszystkie zlecenia P. T. zamawiających tak miejscowych jakoteż i z prowincji uskutecznił w jak najkrótszym czasie po cenach najumiarkowańszych.

Nowo otworzony

MAGAZYN OBUWIA

weskiego rodzaju własnego wyrobu

Wincentego Kozłowskiego

we Lwowie, ul. Batorego (Hallcka) 1. 6.

vis-a-vis Sądu kryminalnego

poleca swój obficie zaopatrzony magazyn obuwia na każden sezon ze skór krajowych i zagranicznych po cenach nader przystępnych.

Jako nowo otworzony magazyn obuwia damskiego, męskiego i dla dzieci, staraniem moim będzie szanownym odbiorcom co do trwałości gustu i kroju we wszelkich zleceniach zupełnie zadowolnić. Zamówienia z prowincji uskutecznią się szybko i dokładnie. — Na miarę upraszam o nadstanie starego butka.

Licząc na łaskawe poparcie Szan. P. T. Publiczności w moich usiłowaniach pozostaje z uszanowaniem

Wincenty Kozłowski.

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

znakomite środki oszczędnione 7ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

MAGNOLINA

Jedyn środek odświeżający skórę, skóra sucha, szorstka i zgrabiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka i delikatna. Magnolina usuwa czerwonosć nosa, wargi. Cena tego znakomitego środka 1 zhr. 50 ct. 1310 7 7

Woda lilijowa

plamy żółte, brunatne ostryd z twarzy, szczy i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu znikną. Cena 1 zhr. 50 ct

Krem orientalny biały

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadane wszelki w wyznaczeniu, nadają bowiem twarzy naturalną białość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piogowata zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zhr. 20 ct

Fabryka we Lwowie ulica Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice Nr. 20., i w Czerniowcach.

Nowo otworzony Handel drobiazgowy

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ul. Sobieskiego 1. 9.

poleca Szanownej P. T. Publiczności

wszelkie potrzeby do krawieczyzny, haftu i szydełkowania, roboty na kanwie zaczęte i wykonane, przybory toaletowe, instrumenta muzyczne, znakomite struny i części składowe do wszelkich instrumentów w doborowej jakości

po cenach niskich.

Zaskawie zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odrobiną 1453 1-3

Anonse PP. Abonentów.

(Która każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.)

Dwa pokoje z przedpokojem są zaraz do wynajęcia przy ulicy Kraszewskiego 13 I. piętro.

15 Uli poprawnych nowej konstrukcji z przeszłomai zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Cena przystępna. Zgłoszenia do odbiorzenia wprost do WPana Józefa Mendelickiego za Sanem w Przemysłu pod Kasaowem na trakcie Jarostawskim.

Okreg poczty Sosnowa. Myślieli tutejsi mieszkańcy że będą mieć przez otworzenie poczty w Sosnowie wielką ulgę, ale wiele się omylili, bo niejednemu musie przed wyjściem pocztowym parę godzin stać i potem bez skutku wrócić do domu, nastem bardzo dużo korespondencja między stronami cierpi. Dyrekcja pocztowa we Lwowie raczy polecić, aby poczta tutejsza była w godzinach urzędowych otwarta.

Pięć dni paszki w ulach ramkowych komisaru Towarzystwa paszeclniczo okrolniczego jest po 7 zhr. do sprzedania, loco stacjon 7/10ców. Bliższych szczególow udzieli Franciszek Zarutski w Żulicach „Biłaykianin“

Panu A. Kizielwiczowi, bytemu zawiadowcy apteki w Jezernie, za Jego nie-trud ona gorliwość okolo podniesienia gjeje, składam szczerze podziękowania. B. C. aptekarzowa.

Kopalinia nały. w Wankowie, poczta i tjeja Olszanica obok Ustrzky, poszukuje MAGAZYNIERIA któryby mógł zarzem prowadzić korespondencje w języku polskim i niemieckim. Zgłosić się należy pod adresam W. Józef Wiktor w Wojkowie, poczta Krosno. Nieuwzględnione podania ostaną bez odpowiedzi.

Bracia Langner

Lwów, ulica Hallcka liczb. 16

polecają bardzo tanio:

Rękawiczki

Krawatki

Szelki

Koszule

Kolnierzyki

Manisety

Chusteczki do nosa

Skarpetki

Parasol-

Kalozce

Laski, Palarecy

Fezy tureckie po 150

Grzebienie, Szetki, i wszelkie przybory toaletowe.

Mydła, Perfamerje

Wodę koloniską

Kufry, Torby i wszelkie artykuły do podróży

Brzytwy

prawdliwe szwajcarskie i argiljakie.

Bieliznę systemu Dr. Jägera.

Kapelusze miękkie najnowszych fa-

sonu w różnych kolorach

Przybory do szermierki

własnego wyrobu

Torby dla posłańców pocztowych po zhr. 7 i 8.

Na żądanie cennik gratis i franco.

Poleca

ze składów swoich

Kawę Ceylon

dopiero co sprowadzoną wprost z Ceylonu (na wyspie Ceylon) a plantacji drzewa, najbardziej renomowanej, i kilkg po zhr. 2'04, zaś sama, lecz wybitniejsza siarino 1 kilogr. pr. 2'10, porównano po zhr. 2-.

Posyłki 5 kilowe franko

6-12

Herbatę

karawanową

sprowadzoną suchym lądem przez Kjachę, Irkuck, Moskwę i rorożoną pod nadzorem centralnego zarządu w oryginalne paczki 1/4, fut. po 70, 80, 90, 100 i 125 ct. 1/4 fut. za połowę powyższej ceny.

Wina, Cognac,

Miód sycony,

Likiery

i wszelkie inne towary kolonialne w doborowym gatunku po umiarkowanych cenach.

Nasiona

polne, ogrodowe i kwiatów, wyprowadzone co do siły kielkowania.

Cenniki gratis i franco!

Narodna Torhowska

we Lwowie (ul. Ormiańska 1. w Narodnym domu), w Stanisławowie, Przemysłu, Tarnopolu, Drohobyczu i Kolywii.